
 

Répertoire des ressources 
sociocommunautaires  

www.211qc.ca 

MRC DE VAUDREUIL-SOULANGES 

2-1-1 



Sommaire 

Action communautaire 1

Bénévolat et centres d'action bénévole 2
Centres communautaires 3
Développement communautaire 3
Information et références 3
Organismes de bienfaisance 4
Organismes de concertation et d'action citoyenne 4

Aînés 5

Accompagnement-transport 6
Activités intergénérationnelles 7
Centres communautaires et loisirs 7
Groupes de défense et de recherche 10
Logements pour aînés 10
Maintien à domicile 12

Alimentation 15

Aide alimentaire 16
Jardins et marchés communautaires 17
Repas gratuits ou à bas prix 17

Assistance matérielle et logement 19

Aide en cas de sinistre 20
Développement et amélioration de logements 21
Récupération et vente d'articles usagés 21

Autochtones 23

Services gouvernementaux 24

Éducation 25

Aide aux devoirs et tutorat 26
Alphabétisation 27
Ateliers d'informatique 28
Cours de langues 28
Formation professionnelle, cégeps et universités 28

Emploi et revenu 30

Cliniques d'impôts 31
Développement des entreprises 31
Services gouvernementaux 32
Soutien à l'emploi des aînés 32
Soutien à l'emploi des immigrants 33
Soutien à l'emploi des jeunes 33

Enfance et famille 35

Activités récréatives 36
Éducation parentale 36
Protection de l'enfance 37
Soutien à la maternité et à l'adoption 37
Soutien aux familles 37

Handicap intellectuel 39

Autisme, TED, TDAH 40
Loisirs et camps 41

Handicap physique 42

Associations et groupes de soutien 43
Loisirs et camps 43
Sourds et malentendants 44
Transport adapté 44



Troubles du langage et de l'élocution 44

Immigration et communautés culturelles 46

Services gouvernementaux 47

Justice et défense des droits 48

Information et assistance juridique 49

Santé 50

 Hôpitaux, CLSC et cliniques communautaires 51

Santé mentale et dépendances 52

Centres de crise et prévention du suicide 53
Groupes d'entraide en santé mentale 53
Hébergement communautaire en santé mentale 53
Traitement des dépendances 54

Services gouvernementaux 55

Services municipaux 56
Transports publics 63

Sexe et genre 64

Groupes de défense et de soutien pour femmes 65

Sports et loisirs 66

Bibliothèques 67

Sommaire



Action communautaire
 
BÉNÉVOLAT ET CENTRES D'ACTION BÉNÉVOLE
 
 
CENTRES COMMUNAUTAIRES
 
 
DÉVELOPPEMENT COMMUNAUTAIRE
 
 
INFORMATION ET RÉFÉRENCES
 
 
ORGANISMES DE BIENFAISANCE
 
 
ORGANISMES DE CONCERTATION ET D'ACTION CITOYENNE
 
 

Action communautaire

1



 

 

 

Bénévolat et centres d'action bénévole

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE SAINT-ZOTIQUE
30, avenue des Maîtres, Saint-Zotique, Montérégie, QC, J0P 1Z0
450 267-9335 poste 260
Site internet: www.st-zotique.com/bibliotheque
Courriel: biblio@st-zotique.com

Services: * Prêt et consultation de livres et de documents.* Centre d'histoire et de généalogie.* Activités
culturelles pour adultes et pour enfants.* Activités de bénévolat.* Programme biblio-aidants: trousses
informatives pour les proches aidants.* Heure du conte.* Postes informatique, accès à Internet, impression et
photocopie.* Événements spéciaux et expositions.
Horaire: mardi, mercredi et vendredi 13h00 à 20h00, jeudi 10h00 à 20h00, samedi 10h00 à 15h00, dimanche
13h00 à 16h00, été: fermé le dimanche
Frais: activités: gratuit, abonnement: gratuit pour les résidents, 25$ pour les non résidents
Statut: organisme municipal

CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE L'ACTUEL
88, rue Adèle, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1S7
450 455-3331      Téléc.: 450 455-9799
Site internet: www.lactuel.org
Courriel: info@lactuel.org

Services: * Dépannage alimentaire.* Dépannage nourrisson.* Cuisines collectives.* Livraison de repas
congelés.* Dépannage vestimentaire. * Boutique-friperie: articles de maison, livres et vêtements pour toute la
famille.* Aide aux formulaires.* Visites amicales.* Service de raccompagnement SAMA pour aînés.*
Programme PAIR. * Clinique d'impôts.* Répit pour jeunes mamans, parrainage.* Développement et promotion
de l'action bénévole.
Clientèle: personnes âgées, familles en difficulté, groupes communautaires, personnes bénévoles
Territoire desservi: Programme PAIR: MRC de Vaudreuil-Soulanges, autres services: Vaudreuil-Dorion, Les
Cèdres, Saint-Lazare, L'Île-Perrot, Notre-Dame-de-l'Île-Perrot, Pincourt, Terrasse-Vaudreuil, Hudson,
Vaudreuil-sur-le-Lac, Pointe-des-Cascades et L'Île-Cadieux
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 16h30, boutique-friperie: lundi au mercredi 9h30 à 17h30, jeudi et vendredi
9h30 à 19h00, samedi et dimanche 10h00 à 16h00, cuisines: mardi et jeudi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h00,
dépannage alimentaire: sur rendez-vous
Frais: aucuns
Financement: provincial, dons
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE SOULANGES
371, rue Sainte-Catherine, Saint-Polycarpe, Montérégie, QC, J0P 1X0
450 265-3134      Téléc.: 450 265-3978
Site internet: www.cabsoulanges.com
Courriel: cabs@videotron.ca

Services: * Formation des bénévoles.* Dépannage alimentaire et vestimentaire.* Cuisines éducatives et
collectives.* Paniers de Noël.* Friperie.* Visites amicales.* Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes âgées, personnes démunies, friperie ouverte au grand public
Territoire desservi: Côteau-du-Lac, Rivière-Beaudette, Les Côteaux, Saint-Clet, Sainte-Justine-de-Newton,
Saint-Polycarpe, Saint-Télesphore, Saint-Zotique, Sainte-Marthe
Horaire: bureau: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, friperie: mardi au vendredi 9h30 à 16h00
et samedi de 9h30 à 15h00, dépannage alimentaire mensuel sur rendez-vous
Financement: dons, subventions, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

Action communautaire

2



 

 

 

Centres communautaires

SAINT-ZOTIQUE - LOISIRS
1250, rue Principale, Saint-Zotique, Montérégie, QC, J0P 1Z0
450 267-9335 poste 4
Site internet: www.st-zotique.com
Courriel: loisirs@st-zotique.com

Services: * Camps de la relâche et d'été.* Événements spéciaux: spectacle de Noël, fête des voisins, festi-
glace, etc.* Terrains de volley-ball, de basketball, de soccer, de tennis, de football et de pétanque, patinoires,
aires de jeux, jeux d'eau, parcs et haltes panoramiques.* Cours de mise en forme.* Maison du citoyen: activités
sociales, culturelles et communautaires.* Aide financière pour les activités sportives et communautaires.*
Festival de la grillade.* Location de salle.
Clientèle: camps de jour: enfants de 6 à 12 ans
Statut: organisme municipal

Développement communautaire

CORPORATION DE DÉVELOPPEMENT COMMUNAUTAIRE VAUDREUIL-SOULANGES
10, rue Saint-Louis, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1C7
450 424-3717
Site internet: www.actioncommunautaire-vs.com/la-cdc-vs
Courriel: cdcvs@videotron.ca

Services: Soutien, concertation et regroupement des organismes communautaires. * Formation sur le
développement communautaire.
Clientèle: organismes communautaires
Territoire desservi: MRC de Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h00
Frais: cotisations variables
Financement: provincial, cotisations
Statut: organisme à but non lucratif

Information et références

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE PINCOURT
225, boulevard Pincourt, Pincourt, Montérégie, QC, J7V 9T2
514 425-1104 poste 6244      Téléc.: 514 425-6668
Site internet: www.villepincourt.qc.ca/fr/38/bibliotheque
Courriel: bibliotheque@villepincourt.qc.ca

Services: * Prêt et consultation de documents imprimés et audiovisuels.* Ordinateurs et accès à Internet.*
Biblio-pour-emporter: bibliothèque mobile et livraison pour personnes à mobilité réduite.* Heure du conte.*
Biblio-aidants.* Club de lecture pour adultes.* Conférences, expositions et ateliers.
Territoire desservi: Pincourt
Horaire: lundi au jeudi 10h00 à 20h30, vendredi 10h00 à 17h00, samedi 10h00 à 16h00, été: fermé le samedi
Frais: gratuit pour les résidents
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

Action communautaire

3



 

Organismes de bienfaisance

FONDATION DES ENFANTS DE VAUDREUIL-SOULANGES
3031, boulevard de la Gare, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 9R2
450 455-6171 poste 70662
Site internet: www.fevs.ca
Courriel: agente_administrative@fevs.ca

Services: Contribuer à la réussite éducative et sociale des enfants. * Aide financière pour les camps de jour et
de vacances.* Programme Ton sac d'école comme tout le monde: distribution d'espadrilles, d'habits de neige et
de fournitures scolaires.* Distribution de collations dans les écoles.* Financement du service d'orthophonie et
du service OLO du CLSC.
Clientèle: enfants en situation de vulnérabilité
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Frais: gratuit
Financement: dons
Statut: organisme à but non lucratif

Organismes de concertation et d'action citoyenne

AIGUILLAGE (L')
536, rue Chicoine, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7E4
1 877 265-8460      Téléc.: 450 218-6419
Site internet: www.aiguillage.ca
Courriel: info@aiguillage.ca

Services: * Accueil et référence d'urgence.* Relation d'aide.* Hébergement d'urgence avec repas pour 24h.*
Travail de rue.* Dépannage alimentaire et vestimentaire d'urgence.* Intervention auprès des jeunes en fugue
ou suicidaires.* Concertation régionale en itinérance.
Clientèle: hébergement d'urgence: jeunes adultes de 18 ans et plus, autres services: tous âges
Capacité: 16 lits en chambres de 2 à 3 personnes
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges, MRC du Haut Saint-Laurent, MRC de Beauharnois-Salaberry
Horaire: administration: lundi au vendredi 9h00 à 16h30, travail de rue: lundi 10h00 au vendredi 00h00,
hébergement d'urgence: 24 heures, 7 jours
Frais: aucuns
Financement: campagnes de financement, dons, subventions
Statut: organisme à but non lucratif

Action communautaire

4



Aînés
 
ACCOMPAGNEMENT-TRANSPORT
 
 
ACTIVITÉS INTERGÉNÉRATIONNELLES
 
 
CENTRES COMMUNAUTAIRES ET LOISIRS
 
 
GROUPES DE DÉFENSE ET DE RECHERCHE
 
 
LOGEMENTS POUR AÎNÉS
 
 
MAINTIEN À DOMICILE
 
 

Aînés

5



 

 

 

Accompagnement-transport

AIDE MOMENTANÉE POUR LES URGENCES RIGAUDIENNES - ACCOMPAGNEMENT-
TRANSPORT
Adresse confidentielle
514 771-4746
Courriel: amurrigaud@gmail.com

Services: * Accompagnement et transport médical par des bénévoles.
Clientèle: personnes à faible revenu, personnes âgées
Territoire desservi: Rigaud, Pointe-Fortune et Très-Saint-Rédempteur
Horaire: lundi au vendredi
Frais: 0.45$ par km
Financement: autofinancement et subventions
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE L'ACTUEL - ACCOMPAGNEMENT-TRANSPORT
88, rue Adèle, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1S7
450 455-3331      Téléc.: 450 455-9799
Site internet: www.lactuel.org
Courriel: info@lactuel.org

Services: * Accompagnement et transport médical par des bénévoles.
Clientèle: personnes de 65 ans et plus, en perte d'autonomie ou convalescentes, personnes bénéficiaires de
l'aide sociale
Territoire desservi: Vaudreuil-Dorion, Les Cèdres, Saint-Lazare, L'Île-Perrot, Notre-Dame-de-l'Île-Perrot,
Pincourt, Terrasse-Vaudreuil, Hudson, Vaudreuil-sur-le-Lac, Pointe-des-Cascades et L'Île-Cadieux, rendez-
vous: régions avoisinantes (Montréal, Rive-Sud) selon les besoins
Horaire: jour, soir et fin de semaine selon disponibilités, réservation 3 à 5 jours d'avance
Frais: environ 8$ à 60$ selon la destination
Financement: provincial, dons
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE SOULANGES - ACCOMPAGNEMENT-TRANSPORT
371, rue Sainte-Catherine, Saint-Polycarpe, Montérégie, QC, J0P 1X0
450 265-3134      Téléc.: 450 265-3978
Site internet: www.cabsoulanges.com
Courriel: cabs@videotron.ca

Services: * Accompagnement-transport médical par des bénévoles.
Clientèle: personnes âgées, personnes démunies
Territoire desservi: Côteau-du-Lac, Rivière-Beaudette, Les Côteaux, Saint-Clet, Sainte-Justine-de-Newton,
Saint-Polycarpe, Saint-Télesphore, Saint-Zotique, Sainte-Marthe, rendez-vous: régions avoisinantes
(Longueuil, Montréal) selon les besoins
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 16h30, soirs et fins de semaine selon les disponibilités, réservation 72h à
l'avance
Frais: transport: 0,05$ par km pour bénéficiaires de l'aide sociale, sinon 0,45$ par km
Financement: dons, subventions, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

Aînés

6



 

 

 

Activités intergénérationnelles

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE NOTRE-DAME-DE-L'ÎLE-PERROT
1300, boulevard Don-Quichotte, Notre-Dame-de-l'Île-Perrot, Montérégie, QC, J7V 9E2
514 453-0013      Téléc.: 514 453-6647
Site internet: www.ndip.org/bibliotheque
Courriel: biblio@ndip.org

Services: * Prêt et consultation de documents imprimés et audiovisuels.* Prêt à domicile pour personnes à
mobilité réduite.* Ordinateurs, accès à Internet et outils d'impression.* Heure du conte.* Club de lecture pour
adultes.* Club de lecture pour enfants.* Activité de lecture intergénérationnelle.* Expositions.
Territoire desservi: Notre-Dame-de-l'Île-Perrot
Horaire: lundi et vendredi 8h30 à 18h00, mardi à jeudi 8h30 à 20h30, samedi et dimanche 10h00 à 16h00, été:
lundi et vendredi 8h00 à 18h00, mardi à jeudi 8h00 à 20h30, samedi 10h00 à 16h00
Frais: abonnement: gratuit pour les résidents, 50$ pour les non-résidents
Statut: organisme municipal

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE SAINT-LAZARE
1275, rue du Bois, Saint-Lazare, Montérégie, QC, J7T 3E6
450 424-8000 poste 260      Téléc.: 450 424-4068
Site internet: www.ville.saint-lazare.qc.ca/biblio
Courriel: biblio@ville.saint-lazare.qc.ca

Services: * Prêt et consultation de documents imprimés et audiovisuels.* Ordinateurs et accès à Internet.*
Soirées de jeux de société.* Heure du conte.* Club de lecture pour enfants.* Activité de lecture
intergénérationnelle.* Expositions, lancements de livres et ateliers.
Territoire desservi: Saint-Lazare
Horaire: mardi au vendredi 11h00 à 21h00, samedi et dimanche 10h00 à 15h00, été: mardi au vendredi 10h00
à 20h00, samedi 10h00 à 15h00
Frais: gratuit pour les résidents
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

Centres communautaires et loisirs

CENTRE COMMUNAUTAIRE DES AÎNÉS DE SOULANGES
12, rue Curé-Cholet, Saint-Polycarpe, Montérégie, QC, J0P 1X0
1 855 510-3548      Téléc.: 450 265-1144
Courriel: mdasoulanges@outlook.com

Services: * Assistance alimentaire: popote roulante, vente de mets surgelés et repas communautaires.*
Journées d'activités.* Formations et conférences sur des sujets variés relatifs aux aînés.
Clientèle: aînés de 50 ans et plus, personnes en perte d'autonomie ou vivant avec une déficience physique
Territoire desservi: MRC de Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au vendredi de 9h00 à 16h00
Financement: provincial, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

CLUB ÂGE D'OR VILLE ÎLE-PERROT
Centre communautaire Paul-Émile-Lépine, 150, Boulevard Perrot, L'Île-Perrot, Montérégie, QC, J7V 3G1
514 453-9276

Services: * Soupers dansants, artisanat, ateliers de peinture, poches, club de bridge, voyages, sorties.
Clientèle: personnes de 50 ans et plus

Aînés

7



 

 

 

 

 

Territoire desservi: L'Île-Perrot
Horaire: variables
Frais: 10$ par année
Financement: autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

CLUB D'ÂGE D'OR LES CÈDRES
145, rue Valade, Les Cèdres, Montérégie, QC, J7T 1S9
450 452-2257      Téléc.: 450 452-4605
Courriel: danielprevost@videotron.ca

Services: * Souper communautaire dansant mensuel.* Activités récréatives: baseball-poches.* Activités
caritatives.
Clientèle: personnes de 50 ans et plus
Territoire desservi: Les Cèdres et les environs
Horaire: souper: 3e jeudi du mois, baseball-poches: mercredi
Frais: membre: 10$ par année
Financement: cotisations
Statut: organisme à but non lucratif

CLUB FADOQ LES COTEAUX
Adresse confidentielle
450 267-0541
Courriel: michaudy10@hotmail.com

Services: * Activités sociales et récréatives: dards, palet, pétanque, cartes.* Soirées dansantes.* Sorties,
théâtre.
Clientèle: personnes aînées de 50 et plus
Territoire desservi: Les Coteaux et environs
Frais: carte de membre: 20$ par années, variable pour les sorties
Statut: organisme à but non lucratif

ENTRAIDE DES GÉNÉRATIONS
Édifice Paul-Brasseur, 10, rue Saint-Jean-Baptiste Est, Rigaud, Montérégie, QC, J0P 1P0
450 451-5130
Courriel: lecomonic@hotmail.ca

Services: * Diner communautaire mensuel. * Cartes, poches, bingo.
Clientèle: personnes de plus de 55 ans
Territoire desservi: Rigaud
Horaire: 3e jeudi du mois
Statut: organisme à but non lucratif

REPAS PARTAGÉS - ÎLE-PERROT
Centre communautaire Paul-Émile-Lépine, 150, boulevard Perrot, L'Île-Perrot, Montérégie, QC, J7V 3G1
514 453-1228
Site internet: www.legraves.com

Services: * Repas communautaires.* Danse en ligne.* Bingo.
Clientèle: aînés de 50 ans et plus
Territoire desservi: L'Île-Perrot
Horaire: quatrième mercredi du mois (de septembre à novembre et de janvier à mai)
Frais: 12$
Statut: organisme à but non lucratif

Aînés

8



 

 

 

 

REPAS PARTAGÉS - LES CÈDRES
145, rue Valade, Les Cèdres, Montérégie, QC, J7T 1S9
450 452-4287
Site internet: www.legraves.com

Services: * Repas communautaires.* Danse en ligne.
Clientèle: personnes de 50 ans et plus
Territoire desservi: Les Cèdres
Horaire: 1er mardi de chaque mois
Frais: 12$
Statut: organisme à but non lucratif

REPAS PARTAGÉS - PINCOURT-TERRASSE-VAUDREUIL
Omnicentre de Pincourt, 375, boulevard Cardinal Léger, Pincourt, Montérégie, QC, J7V 9H6
514 453-8406
Site internet: www.legraves.com

Services: * Repas communautaires.* Danse.* Bingo, cartes.
Clientèle: personnes de 50 ans et plus
Territoire desservi: Pincourt, Terrasse-Vaudreuil
Horaire: 3e mardi de chaque mois
Frais: 12$
Statut: organisme à but non lucratif

REPAS PARTAGÉS - SAINT-LAZARE
1980, chemin Sainte-Angélique, Saint-Lazare, Montérégie, QC, J7T 2Y7
450 424-1953
Site internet: www.legraves.com

Services: * Repas communautaires.* Cartes, bingo.
Clientèle: personnes de 50 ans et plus
Capacité: plus ou moins 100 personnes
Territoire desservi: Saint-Lazare
Horaire: 3e mardi de chaque mois 11h00 à 14h00 (de septembre à mai)
Frais: 12$
Statut: organisme à but non lucratif

UNIVERSITÉ DU TROISIÈME ÂGE - MONTÉRÉGIE - DORION
145, boulevard Harwood, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1Y3
450 670-5027      Téléc.: 819 821-8044
Site internet: www.usherbrooke.ca/uta/prog/mtg/dor/
Courriel: uta.monteregie@usherbrooke.ca

Services: Programmation pédagogique répartie en 29 antennes universitaires pour personnes de 50 ans et
plus. * Activités éducatives de type auditeur libre sans travaux ni examens, non créditées.* Différentes formules
pédagogiques: cours, séminaires, causeries, ateliers, activités physiques.* Associations étudiantes favorisant
l'intégration à la vie culturelle et sociale.
Clientèle: personnes de 50 ans et plus, aucun diplôme préalable n'est exigé
Territoire desservi: Montérégie
Frais: droits de scolarité variables selon l'activité, cotisation étudiante obligatoire, don facultatif
Financement: dons, subventions
Statut: organisme à but non lucratif

Aînés

9



 

 

 

UNIVERSITÉ DU TROISIÈME ÂGE - MONTÉRÉGIE - VAUDREUIL
Bibliothèque municipale de Vaudreuil-Dorion, 51, rue Jeannotte, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 6E6
450 670-5027      Téléc.: 819 821-8044
Site internet: www.usherbrooke.ca/uta/prog/mtg/vsl/
Courriel: uta.monteregie@usherbrooke.ca

Services: Programmation pédagogique répartie en 29 antennes universitaires pour personnes de 50 ans et
plus. * Activités éducatives de type auditeur libre sans travaux ni examens, non créditées.* Différentes formules
pédagogiques: cours, séminaires, causeries, ateliers, activités physiques.* Associations étudiantes favorisant
l'intégration à la vie culturelle et sociale.
Clientèle: personnes de 50 ans et plus, aucun diplôme préalable n'est exigé
Territoire desservi: Montérégie
Frais: droits de scolarité variables selon l'activité, cotisation étudiante obligatoire, don facultatif
Financement: dons, subventions
Statut: organisme à but non lucratif

Groupes de défense et de recherche

PARRAINAGE CIVIQUE DE VAUDREUIL-SOULANGES
36-A, avenue Saint-Charles, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 2K5
450 455-8986      Téléc.: 450 455-1228
Site internet: www.parrainageciviquevs.ca
Courriel: pcvs@pcvs1982.ca

Services: * Accueil et référence.* Activités sociales et de loisir, café-rencontres, sorties.* Camp de jour estival.*
Jumelage.* Promotion et défense des droits.* Suivi et soutien.* Activités physiques.* Atelier sur la mémoire.*
Groupe de soutien.
Clientèle: personnes de 18 ans et plus avec une déficience intellectuelle ou un trouble du spectre de l'autisme,
personnes aînées de 65 ans et plus avec ou sans perte d'autonomie, proches aidants d'une personne en
processus de vieillissement
Territoire desservi: MRC de Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au vendredi 8h00 à 12h00 et 13h00 à 16h00
Frais: 15$ par année
Financement: provincial, cotisations, dons
Statut: organisme à but non lucratif

Logements pour aînés

ASSOCIATION D'HABITATION DE LA LÉGION DU LAKESHORE
404, rue Main, Hudson, Montérégie, QC, J0P 1H0
450 458-4810      Téléc.: 450 458-4901

Services: Logements pour personnes aînées. * Studio, 3½ et 4½.* Logements adaptés pour personnes à
mobilité réduite.
Clientèle: personnes âgées de 65 ans et plus, autonomes ou en légère perte d'autonomie, à faible ou modeste
revenu
Capacité: 87 logements
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h30
Financement: autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

Aînés

10



 

 

 

 

CENTRE D'HÉBERGEMENT DE COTEAU-DU-LAC
341, chemin du Fleuve, Coteau-Du-Lac, Montérégie, QC, J0P 1B0
450 763-5951
Site internet: www.santemo.quebec

Services: Centre d'hébergement public pour aînés et personnes en perte d'autonomie. * Hébergement et soins
de longue durée.
Clientèle: aînés et personnes en perte d'autonomie
Territoire desservi: Coteau-Du-Lac
Financement: provincial
Statut: organisme parapublic

CENTRE D'HÉBERGEMENT DE RIGAUD
5, rue d'Amour, Rigaud, Montérégie, QC, J0P 1P0
450 451-5329
Site internet: www.santemo.quebec

Services: Centre d'hébergement public pour aînés et personnes en perte d'autonomie. * Hébergement et soins
de longue durée.
Clientèle: aînés et personnes en perte d'autonomie
Territoire desservi: Rigaud
Financement: provincial
Statut: organisme parapublic

CENTRE D'HÉBERGEMENT DE VAUDREUIL
408, avenue Saint-Charles, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7M9
450 455-6177
Site internet: www.santemo.quebec

Services: Centre d'hébergement public pour aînés et personnes en perte d'autonomie. * Hébergement et soins
de longue durée.
Clientèle: aînés et personnes en perte d'autonomie
Territoire desservi: Vaudreuil-Dorion
Financement: provincial
Statut: organisme parapublic

CENTRE D'HÉBERGEMENT LAURENT-BERGEVIN
200, boulevard Perrot, L'île-Perrot, Montérégie, QC, J7V 7M7
514 453-5860
Site internet: www.santemo.quebec

Services: Centre d'hébergement public pour aînés et personnes en perte d'autonomie. * Hébergement et soins
de longue durée.
Clientèle: aînés et personnes en perte d'autonomie
Territoire desservi: L'île-Perrot
Financement: provincial
Statut: organisme parapublic

CORPORATION D'HABITATION DES DEUX COTEAUX (LA)
44, rue Rémillard, Les Coteaux, Montérégie, QC, J7X 1B1
450 267-2759
Courriel: corphab2coteaux@videotron.ca

Services: Logements subventionnés pour personnes aînées.
Clientèle: personnes âgées de 50 ans et plus, autonomes ou en légère perte d'autonomie
Capacité: 10 logements subventionnés
Territoire desservi: Les Coteaux

Aînés

11



 

 

 

 

Financement: provincial
Statut: organisme à but non lucratif

OFFICE MUNICIPAL D'HABITATION LES CÈDRES
Adresse confidentielle
450 452-4788
Courriel: omh.rita@gmail.com

Services: Gérer et administrer les logements et les programmes d'habitation. * Habitations à loyer modique
(HLM).* Programme de supplément au loyer (PSL).* Logement abordable Québec (LAQ).* Service de
référence.* Programme Accès Logis Québec.
Clientèle: personnes de plus de 65 ans
Capacité: 10 logements
Territoire desservi: Communauté Métropolitaine de Montréal, priorité aux résidents des Cèdres
Frais: 25% du revenu
Statut: organisme à but non lucratif

SOCIÉTÉ D'HABITATION DE COTEAU-DU-LAC
317, chemin du Fleuve, bureau 100, Coteau-du-Lac, Montérégie, QC, J0P 1B0
450 763-5557      Téléc.: 450 763-5557
Courriel: shcdl@videotron.ca

Services: Administration de logements subventionnés pour personnes aînées. * Programme Accès Logis.
Clientèle: personnes âgées de 60 ans et plus, autonomes ou en légère perte d'autonomie
Capacité: 72 unités de logement
Territoire desservi: Coteau-du-Lac
Horaire: mardi, mercredi, jeudi 9h00 à 16h00
Financement: provincial
Statut: organisme à but non lucratif

Maintien à domicile

GRAND RASSEMBLEMENT DES AÎNÉS DE VAUDREUIL ET SOULANGES
418, avenue Saint-Charles, bureau 303, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 2N1
1 844 424-0111      Téléc.: 450 218-1971
Site internet: www.legraves.com
Courriel: suzannemoses@legraves.com

Services: Soutien communautaire en logement social et intervention de milieu auprès des aînés vulnérables
afin de rompre leur isolement et de développer et maintenir leur pouvoir d'agir. * Services d'information, de
soutien et d'accompagnement.* Service-répit aux aidants naturels de personnes âgées résidant à domicile.*
Organisation par des bénévoles de repas partagés dans 8 municipalités de la région de Vaudreuil et
Soulanges.
Clientèle: personnes de 50 ans et plus, aînés vivant en logement social (OSBL, HLM et coopérative
d'habitation) et aidants naturels à domicile s'occupant d'une personne atteinte d'Alzheimer
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au jeudi de 8h30 à 16h30
Frais: repas partagés: 12$, répit: minimum 15$ par bloc de 4 heures
Financement: provincial
Statut: organisme à but non lucratif

LES JONATHAN DE SOULANGES INC.
48, rue Sainte-Catherine, Saint-Polycarpe, Montérégie, QC, J0P 1X0
450 265-3672      Téléc.: 450 265-3672
Courriel: jonat@bellnet.ca

Aînés

12



 

 

 

Services: Centre de jour pour personnes vivant avec une déficience physique et/ou intellectuelle. * Défense
des droits.* Animation et encadrement.* Ateliers: peintures à l'huile sur toile, céramique, artisanat,
alphabétisation.* Cafés-rencontres.* Aide technique et écoute active.* Téléphones sécurisants.* Sorties
sociales et éducatives.* Repas communautaire hebdomadaire.
Clientèle: adultes ayant un handicap physique et/ou intellectuel
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au vendredi 9h00 à 17h00
Statut: organisme à but non lucratif

NOVA HUDSON
465, rue Main, bureau 202, Hudson, Montérégie, QC, J0P 1H0
450 458-5727      Téléc.: 450 458-5456
Site internet: www.novahudson.com
Courriel: admin@novahudson.com

Services: Soins infirmiers en oncologie et soins palliatifs à domicile. * Soutien aux familles par des proches
aidants.* Soins des pieds.* Centre de jour pour adultes: répit, activités sociales et motrices.
Clientèle: personnes ayant besoin de soins infirmiers à domicile
Territoire desservi: Hudson, Saint-Lazare et certains secteurs de Vaudreuil, Dorion et Rigaud
Horaire: soins infirmiers: 24 heures, 7 jours, bureau: lundi au vendredi 10h00 à 12h00
Financement: dons, campagnes de financement
Statut: organisme à but non lucratif

POPOTE ROULANTE D'HUDSON
Centre communautaire Stephen F. Shaar, 394, rue Main, Hudson, Montérégie, QC, J0P 1H0
514 653-4917
Site internet: mealsonwheelsmenus.blogspot.ca
Courriel: chicpopote@gmail.com

Services: * Livraison de repas chauds à domicile.
Clientèle: personnes âgées, handicapées ou en rétablissement d'une chirurgie
Capacité: environ 30 repas
Territoire desservi: Hudson
Horaire: mardi et vendredi pour le repas du midi
Frais: montant nominal
Financement: autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

SERVICES D'AIDE À DOMICILE VAUDREUIL-SOULANGES
17, boulevard de la Cité-des-Jeunes Est, bureau 220, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 0N3
450 424-3919      Téléc.: 450 424-4810
Site internet: www.aideadomicilevs.ca
Courriel: aideadomicilevs@hotmail.ca

Services: Soutien aux personnes âgées, soins palliatifs à domicile, soins à la personne. * Présence-
surveillance.* Soins à domicile après hospitalisation, préparation de repas, épicerie et approvisionnement,
lessive et repassage, entretien ménager léger, entretien ménager lourd (fenêtres, murs, plafonds, etc.),
rénovations mineures, peinture, travaux extérieurs.* Aide au déménagement: assistance pour faire les boîtes.
Clientèle: personnes âgées de 65 ans et plus, personnes présentant des limitations fonctionnelles (référées
par le CSSS), leur famille ou toutes autres personnes sur le territoire de Vaudreuil-Soulanges
Territoire desservi: MRC de Vaudreuil-Soulanges
Horaire: administration: lundi au jeudi 7h30 à 15h30, vendredi 7h30 à 12h00, services sur rendez-vous
Frais: variable selon le type de service, l'âge, la condition de santé et le revenu familial, programme
d'exonération financière pour les services d'aide à domicile (PEFSAD) de la RAMQ, crédit d'impôt additionnel
jusqu'à 35% de remise
Financement: autofinancement, provincial
Statut: organisme à but non lucratif

Aînés

13



SOCIÉTÉ ALZHEIMER DU SUROÎT - POINT DE SERVICE DE VAUDREUIL-DORION
100, boulevard Harwood, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1X9
450 455-3373      Téléc.: 450 455-9494
Site internet: www.alzheimer.ca/fr/suroit
Courriel: info@alzheimersuroit.com

Services: * Rencontres de soutien individuelles et familiales.* Consultation téléphonique.* Groupes de soutien
et formation pour aidants.* Cafés-rencontres.* Répit à domicile et halte-répit.* Ateliers de soutien et de
stimulation cognitive.* Formation aux professionnels de la santé, sessions d'information, conférences et
kiosques.* Premier Lien: soutien aux personnes qui reçoivent un diagnostic de maladie d'Alzheimer ou d'une
maladie apparentée.* Sécu-Retour: programme pour aider les policiers à retrouver la personne égarée.
Clientèle: personnes atteintes de la maladie d'Alzheimer ou de troubles neurocognitifs, leurs aidants et famille,
professionnels de la santé
Territoire desservi: MRC Beauharnois-Salaberry, MRC Vaudreuil-Soulanges, MRC Le Haut-Saint-Laurent,
Kahnawake, Akwesasne, MRC Roussillon, Grand Châteauguay
Horaire: lundi et mercredi 9h00 à 16h00
Frais: gratuit
Financement: dons, cotisations, subventions, campagnes de financement
Statut: organisme à but non lucratif

Aînés

14



Alimentation
 
AIDE ALIMENTAIRE
 
 
JARDINS ET MARCHÉS COMMUNAUTAIRES
 
 
REPAS GRATUITS OU À BAS PRIX
 
 

Alimentation

15



 

 

 

 

Aide alimentaire

AIDE MOMENTANÉE POUR LES URGENCES RIGAUDIENNES
Adresse confidentielle
514 771-4746
Courriel: amurrigaud@gmail.com

Services: * Dépannage alimentaire: bons d'achats alimentaires.* Banque de meubles pour urgence. *
Dépannage financier.
Clientèle: personnes à faible revenu
Territoire desservi: Rigaud, Pointe-Fortune et Très-Saint-Rédempteur
Horaire: dimanche au samedi 9h00 à 18h00
Frais: gratuit
Financement: autofinancement et subventions
Statut: organisme à but non lucratif

BANQUE ALIMENTAIRE LE PONT BRIDGING D'HUDSON
Adresse confidentielle
450 458-5318

Services: * Banque alimentaire.
Clientèle: personnes et familles dans le besoin
Territoire desservi: Hudson, Saint-Lazare
Horaire: mercredi sur rendez-vous
Frais: gratuit
Financement: dons
Statut: organisme à but non lucratif

ÉGLISE SAINT-MICHEL DE VAUDREUIL
414, avenue Saint-Charles, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 2M6
450 455-4282
Courriel: paroissestmichel@videotron.ca

Services: * Bons d'achat alimentaires.
Clientèle: personnes dans le besoin
Territoire desservi: Vaudreuil-Dorion, Vaudreuil-sur-le-Lac, l'Île-Cadieux et Pointe-des-Cascades
Horaire: sur rendez-vous
Frais: gratuit
Statut: organisme à but non lucratif

SOURCE D'ENTRAIDE INC. (LA)
2252, chemin Sainte-Angélique, Saint-Lazare, Montérégie, QC, J7T 2H5
450 455-8000
Site internet: www.source-dentraide.com
Courriel: info@sourcedentraide.org

Services: * Friperie: vêtements et articles de maison usagés.* Aide alimentaire.* Atelier de couture.
Territoire desservi: aide alimentaire: Saint-Lazare
Horaire: mardi 9h00 à 15h00, jeudi 9h00 à 15h00 et 19h00 à 20h30, samedi 9h00 à 12h00
Financement: autofinancement, campagnes de financement
Statut: organisme à but non lucratif

Alimentation

16



 

 

 

 

Jardins et marchés communautaires

LES COTEAUX - MUNICIPALITÉ
65, route 338, Les Coteaux, Montérégie, QC, J7X 1A2
450 267-3531
Site internet: les-coteaux.qc.ca
Courriel: info@les-coteaux.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Comptoir municipal: information sur les permis, subventions et
taxes, paiement des taxes.* Calendrier des collectes de matières recyclables et ordures.* Sécurité publique:
service de sécurité incendie, contrôle animalier.* Jardins communautaires.
Statut: organisme municipal

SAINT-LAZARE - VILLE
1960, chemin Sainte-Angélique, Saint-Lazare, Montérégie, QC, J7T 3A3
450 424-8000      Téléc.: 450 455-3877
Site internet: ville.saint-lazare.qc.ca
Courriel: info@ville.saint-lazare.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux. * Comptoir municipal: informations générales, informations sur les
permis, subventions et taxes, paiement des taxes, évaluation foncière.* Calendrier des collectes de matières
recyclables, ordures et encombrants et information sur la gestion des matières résiduelles: ville.saint-
lazare.qc.ca/aidememoire.* Sécurité publique: service de sécurité incendie, patrouille communautaire, Sûreté
du Québec.* Jardins communautaires.* Subventions à l'achat de couches lavables.* Info-travaux: avis de
fermeture de rue et de travaux routiers.
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

Repas gratuits ou à bas prix

REPAS PARTAGÉS - LES COTEAUX, SECTEUR SUD
21, rue Prieur, Les Coteaux, Montérégie, QC, J7X 1L5
450 267-0407

Services: * Repas communautaires.
Clientèle: personnes aînées
Territoire desservi: Les Coteaux
Horaire: dernier mardi du mois
Financement: subventions, dons
Statut: organisme à but non lucratif

REPAS PARTAGÉS - NOTRE-DAME-DE-L'ÎLE-PERROT
Adresse confidentielle
514 453-9420
Site internet: www.legraves.com

Services: * Repas communautaires.
Clientèle: aînés de 50 ans et plus
Territoire desservi: Notre-Dame-de-l'Île-Perrot
Horaire: 2e mercredi de chaque mois
Frais: 12$
Statut: organisme à but non lucratif

Alimentation

17



 

 

REPAS PARTAGÉS - RIGAUD
Adresse confidentielle
450 451-5130
Site internet: www.legraves.com

Services: * Repas communautaires.
Clientèle: aînés de 50 ans et plus
Capacité: plus ou moins 100 personnes
Territoire desservi: Rigaud
Horaire: 3e jeudi de chaque mois
Frais: 12$
Statut: organisme à but non lucratif

REPAS PARTAGÉS - SAINT-ZOTIQUE
Adresse confidentielle
450 267-0930
Site internet: www.legraves.com

Services: * Repas communautaires.
Clientèle: aînés de 50 ans et plus
Capacité: plus ou moins 100 personnes
Territoire desservi: Saint-Zotique
Horaire: 1er mercredi de chaque mois
Frais: 12$
Statut: organisme à but non lucratif

REPAS PARTAGÉS - VAUDREUIL-DORION
Adresse confidentielle
450 455-1182
Site internet: www.legraves.com

Services: * Repas communautaires.
Clientèle: aînés de 50 ans et plus
Capacité: plus ou moins 100 personnes
Territoire desservi: Vaudreuil-Dorion
Horaire: quatre fois par année
Frais: 12$
Statut: organisme à but non lucratif

Alimentation

18



Assistance matérielle et logement
 
AIDE EN CAS DE SINISTRE
 
 
DÉVELOPPEMENT ET AMÉLIORATION DE LOGEMENTS
 
 
RÉCUPÉRATION ET VENTE D'ARTICLES USAGÉS
 
 

Assistance matérielle et logement

19



 

 

 

 

Aide en cas de sinistre

CÈDRES (LES) - MUNICIPALITÉ
1060, chemin du Fleuve, Les Cèdres, Montérégie, QC, J7T 1A1
450 452-4651      Téléc.: 450 452-4605
Site internet: www.ville.lescedres.qc.ca
Courriel: info@ville.lescedres.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux. * Paiement des taxes municipales.* Service de l'urbanisme: permis
de construction.* Service des travaux publics: entretien des infrastructures.* Système de notification d'urgence.*
Location de salle.
Horaire: lundi au vendredi 9h00 à 16h30, été: lundi au jeudi 9h00 à 16h30 et vendredi 9h00 à 12h00
Statut: organisme municipal

HUDSON - VILLE
481, rue Main, Hudson, Montérégie, QC, J0P 1H0
450 458-5347      Téléc.: 450 4584922
Site internet: www.ville.hudson.qc.ca
Courriel: info@ville.hudson.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux. * Gestion et paiement des taxes municipales.* Service d'incendie.*
Service des travaux publics: entretien des infrastructures, collecte des matières résiduelles.* Service
d'urbanisme: permis de construction.* Permis pour animaux.* Sytème d'appels automatisés en cas d'urgence.
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 16h30
Statut: organisme municipal

L'ÎLE-PERROT - VILLE
110, boulevard Perrot, L'Île-Perrot, Montérégie, QC, J7V 3G1
514 453-1751      Téléc.: 514 453-2432
Site internet: www.ile-perrot.qc.ca
Courriel: ville@ile-perrot.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux. * Paiement des taxes municipales.* Service de sécurité incendie.*
Service de l'urbanisme et de l'environnement: permis de construction.* Service des travaux publics: entretien
des infrastructures.* Collecte des matières résiduelles.* Système de notification d'urgence.
Horaire: lundi 8h30 à 12h00 et 13h30 à 16h30, mardi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h30 à 16h00, été: lundi
au jeudi 8h15 à 12h00 et 13h30 à 16h30, vendredi 8h00 à 12h00
Statut: organisme municipal

VAUDREUIL-DORION - VILLE
2555, rue Dutrisac, bureau 200, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7E6
450 455-3371      Téléc.: 450 424-8540
Site internet: www.ville.vaudreuil-dorion.qc.ca
Courriel: courriel@ville.vaudreuil-dorion.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux. * Paiement des taxes municipales.* Service d'incendie.* Collecte
des matières résiduelles.* Service des travaux publics: entretien des infrastructures.* Service d'urbanisme:
permis de construction.* Système de notification d'urgence.* Licence pour chat et chien.
Horaire: lundi au jeudi 8h00 à 12h00 et 13h00 à 16h45, vendredi 8h00 à 12h00
Statut: organisme municipal

Assistance matérielle et logement

20



 

 

 

 

Développement et amélioration de logements

OFFICE RÉGIONAL DE VAUDREUIL-SOULANGES
112, chemin Duhamel, Pincourt, Montérégie, QC, J7V 4C8
514 453-6994
Courriel: omhpincourt@b2b2c.ca

Services: Gérer et administrer les logements et les programmes d'habitation: Habitations à loyer modique
(HLM), Programme de supplément au loyer (PSL), Logement abordable Québec (LAQ), Service de référence,
Programme Accès Logis Québec.
Clientèle: personnes et familles à faible revenu ou à revenu modéré
Territoire desservi: Communauté métropolitaine de Montréal et MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 16h30
Statut: organisme à but non lucratif

Récupération et vente d'articles usagés

CARREFOUR DE L'ESPOIR
235, rue Saint-Joseph, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1Z9
450 218-3100

Services: Magasin d'aubaines. * Meubles, électroménagers, articles de maison, matériel informatique, mobilier
de bureau, matelas, livres et vélos. * Recueille les dons sur place.
Territoire desservi: MRC de Vaudreuil-Soulanges
Horaire: mardi, mercredi, jeudi, vendredi 9h00 à 15h00, samedi 9h00 à 12h00
Financement: dons, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE SOULANGES - RÉCUPÉRATION D'ARTICLES USAGÉS
371, rue Sainte-Catherine, Saint-Polycarpe, Montérégie, QC, J0P 1X0
1 866 665-3134      Téléc.: 450 265-3978
Courriel: cabs@videotron.ca

Services: * Récupération d'articles usagés et collecte de dons à domicile: nourriture, vêtements, mobilier,
articles de maison, jouets et équipement de loisirs, livres.
Territoire desservi: Côteau-du-Lac, Rivière-Beaudette, Les Côteaux, Saint-Clet, Sainte-Justine-de-Newton,
Saint-Polycarpe, Saint-Télesphore, Saint-Zotique, Sainte-Marthe
Horaire: bureau: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30
Financement: dons, subventions, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

COMPTOIR NOTRE-DAME-DE-LORETTE
33, avenue Lussier, Pincourt, Montérégie, QC, J7V 5B1
450 452-4881
Site internet: ndlorette.ca

Services: * Comptoir vestimentaire.
Clientèle: personnes à faible revenu
Territoire desservi: Pincourt
Horaire: mercredi 12h30 à 16h30
Statut: organisme à but non lucratif

Assistance matérielle et logement

21



 

OUVROIR SAINT-VINCENT
Sous-sol de l'Église Sainte-Madeleine, 4, rue Saint-Jean-Baptiste Est, Rigaud, Montérégie, QC, J0P 1P0
450 451-5878

Services: * Vente d'articles usagés: vêtements, articles de cuisine, literie, articles de maison, etc.*
Récupération d'articles usagés.
Clientèle: ouvert à tous
Territoire desservi: Rigaud
Horaire: mardi 13h00 à 16h00
Financement: autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

ZÈBRE ROUGE (LE)
410, avenue Saint-Charles, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 2M6
450 424-2422
Site internet: www.zebrerouge.org
Courriel: info@zebrerouge.org

Services: Entreprise d'insertion socioprofessionnelle. * Vente, réparation et location de vélos.* Vélo/Cité: vélos
en libre-service.
Clientèle: jeunes adultes vivant avec des problèmes de santé mentale ou des limitations intellectuelles ou
physiques, Vélo/Cité: public général
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: été: lundi au mercredi 9h00 à 17h00, jeudi et vendredi 10h00 à 19h00, samedi 10h00 à 16h00, hiver:
mardi au vendredi 8h00 à 16h00
Frais: Vélo/Cité: gratuit
Financement: autofinancement, dons, Centraide, provincial
Statut: organisme à but non lucratif

Assistance matérielle et logement

22



Autochtones
 
SERVICES GOUVERNEMENTAUX
 
 

Autochtones

23



 

Services gouvernementaux

CENTRE LOCAL D'EMPLOI DE VAUDREUIL-SOULANGES
430, boulevard Harwood, bureau 4, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7H4
450 455-5666      Téléc.: 450 424-0772
Site internet: www.mess.gouv.qc.ca/services-a-la-clientele/centre-local-emploi/

Services: Accompagnement en intégration du marché du travail et aide financière de dernier recours. *
Information et référence.* Aide à la recherche d'emploi: aide à la rédaction de CV, préparation aux entrevues.*
Programmes de formation subventionnés pour entreprises et étudiants, femmes, jeunes, jeunes mères,
travailleurs âgés, personnes des minorités visibles, personnes handicapées et personnes immigrantes.* Salle
multiservice: téléphone, télécopieur, ordinateurs et imprimantes.* Aide financière de derniers recours.* Services
aux entreprises: aide au recrutement.
Clientèle: chercheurs d'emploi et personnes éprouvant des difficultés particulières dans leur processus
d'intégration professionnelle, personnes et familles prestataires d'une aide financière gouvernementale de
derniers recours ou à faible revenu, employeurs
Territoire desservi: Vaudreuil-Dorion et environs
Horaire: lundi, mardi, jeudi et vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, mercredi 10h00 à 12h00 et 13h00 à
16h30
Financement: provincial
Statut: organisme parapublic

SERVICES QUÉBEC - VAUDREUIL-DORION
430, boulevard Harwood, bureau 4 , Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7H4
1 877 644-4545      ATS: 1 800 361-9596
Site internet: www.monteregie.gouv.qc.ca

Services: * Renseignements sur les programmes et les services gouvernementaux.* Postes informatiques en
libre-service.* Services liés au Registre foncier du Québec.* Services d'assermentation.
Territoire desservi: Montérégie
Horaire: en personne: lundi, mardi, jeudi, vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, mercredi 9h00 à 12h00 et
13h00 à 16h30, par téléphone: lundi au vendredi 8h00 à 20h00
Statut: organisme du gouvernement provincial

Autochtones

24



Éducation
 
AIDE AUX DEVOIRS ET TUTORAT
 
 
ALPHABÉTISATION
 
 
ATELIERS D'INFORMATIQUE
 
 
COURS DE LANGUES
 
 
FORMATION PROFESSIONNELLE, CÉGEPS ET UNIVERSITÉS
 
 

Éducation

25



 

 

 

Aide aux devoirs et tutorat

COMITÉ JEUNESSE LA PRESQU'ÎLE
375, boulevard Cardinal-Léger, Pincourt, Montérégie, QC, J7W 9H6
514 425-1060
Site internet: www.comitejeunesselapresquile.org
Courriel: info@comitejeunesselapresquile.org

Services: Services aux jeunes. * Animation et activités en soirée dans les parcs.* Patrouille à vélo et
sensibilisation.* Ateliers de création artistique à l'aide de matières récupérées.* Ateliers de graffiti et soutien aux
jeunes graffiteurs.* Aide aux devoirs pour les élèves au secondaire.
Clientèle: jeunes de 12 à 24 ans
Territoire desservi: MRC de Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au vendredi 9h00 à 16h30
Financement: Centraide du Grand Montréal, municipal, provincial, fédéral, dons
Statut: organisme à but non lucratif

MAISON DES JEUNES DE L'ÎLE PERROT - MARTIN BERNIER
73, Grand Boulevard, L'Île-Perrot, Montérégie, QC, J7V 4W3
514 425-6146
Courriel: mdj_vip@hotmail.com

Services: Lieu de rencontre et de référence. * Écoute et consultation.* Activités sportives et culturelles.*
Ateliers d'art.* Ateliers de nutrition.* Ateliers de prévention.* Aide aux devoirs.* Sorties estivales.
Clientèle: jeunes de 12 à 17 ans
Territoire desservi: L'Île-Perrot, Notre-Dame-de-l'Île-Perrot, Sainte-Anne-de-Bellevue, Terrasse-Vaudreuil,
Pincourt
Horaire: mardi au jeudi 18h00 à 21h00, vendredi 18h00 à 22h00, samedi 14h00 à 22h00, été: lundi au
vendredi 17h00 à 21h00
Frais: gratuit
Financement: provincial, municipal, campagnes de financement
Statut: organisme à but non lucratif

MAISON DES JEUNES DE RIGAUD (LA)
96, rue Saint-Jean-Baptiste Est, Rigaud, Montérégie, QC, J0P 1P0
450 451-9937
Courriel: mdjderigaud@csur.ca

Services: Lieu de rencontre, de services et de référence. * Écoute et consultation.* Activités récréatives,
sportives, de plein air et culturelles.* Bénévolat.* Ateliers de musique et d'art.* Ateliers de nutrition.* Activités de
prévention.* Aide aux devoirs.* Aide à la recherche d'emploi.
Clientèle: jeunes de 11 à 18 ans
Territoire desservi: Rigaud
Horaire: période scolaire: mercredi au vendredi 18h00 à 21h00, samedi 14h00 à 19h00, journées
pédagogiques: 13h00 à 17h00, été: mardi au vendredi 13h00 à 17h00 et 18h00 à 21h00
Financement: provincial, Centraide du Sud-Ouest, municipal, fédéral, fondations
Statut: organisme à but non lucratif

MAISON DES JEUNES DE VAUDREUIL-DORION
145, boulevard Harwood, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1Y3
450 455-6937      Téléc.: 450 424-3270
Site internet: www.mdjvd.com
Courriel: mdjvd@msn.com

Services: Lieu de rencontre, de services et de référence. * Écoute et consultation.* Organisation d'activités
sportives, culturelles et de bénévolat.* Ateliers de musique, d'art, de nutrition et de prévention.* Aide aux
devoirs.* Service de recherche d'emploi.* Sorties estivales.

Éducation

26



 

 

 

Clientèle: jeunes de 12 à 17 ans
Territoire desservi: Vaudreuil-Dorion
Horaire: mardi au jeudi 17h00 à 21h00, vendredi 17h00 à 22h00
Financement: provincial, Centraide du Sud-Ouest
Statut: organisme à but non lucratif

MAISON DES JEUNES LES CÈDRES
145, rue Valade, Les Cèdres, Montérégie, QC, J7T 1A1
450 452-0215      Téléc.: 450 452-4605
Courriel: mdjlescedres@gmail.com

Services: Lieu de rencontre, de services et de référence. * Écoute et consultation.* Aide aux devoirs. *
Aide à la recherched'emploi.* Organisation d'activités sportives, culturelles et de bénévolat.* Ateliers de
musique, d'art, de nutrition et de prévention.* Sorties estivales.
Clientèle: jeunes de 12 à 17 ans
Territoire desservi: Les Cèdres
Horaire: mercredi 18h00 à 21h00, jeudi 18h00 à 21h00, vendredi 18h00 à 22h00 (sujet à changement)
Financement: provincial
Statut: organisme à but non lucratif

Alphabétisation

COMQUAT
34, Grand Boulevard, L'Île-Perrot, Montérégie, QC, J7V 4W1
514 453-3632      Téléc.: 514 902-0500
Site internet: comquat.alphabetisation.ca
Courriel: comquatinc@videotron.ca

Services: Services d'alphabétisation et de francisation. * Formations en alphabétisation: français écrit, lecture,
calcul, informatique, conversation, test d'équivalence au niveau secondaire, tutorat individuel.* Formations en
francisation: cours débutant et intermédiaire à temps partiel.
Clientèle: alphabétisation: adultes de 16 ans et plus, francisation: personnes immigrantes
Territoire desservi: L'Île-Perrot, Notre-Dame-de-l'Île-Perrot, Pincourt, Terrasse-Vaudreuil, Vaudreuil-sur-le-
Lac, L'Île-Cadieux, Vaudreuil-Dorion, Hudson, Ouest-de-l'Île
Horaire: bureau: lundi au jeudi 8h30 à 17h00, cours: en semaine de jour et de soir
Frais: tous les cours sont gratuits, frais d'inscription unique de 20$ payable une fois par année pour les cours
d'alphabétisation
Financement: provincial
Statut: organisme à but non lucratif

MAISON DE LA FAMILLE VAUDREUIL-SOULANGES
1210, rue Principale, Saint-Zotique, Montérégie, QC, J0P 1Z0
450 217-2177
Site internet: www.maisondelafamillevs.ca
Courriel: info@mfvs.ca

Services: Services aux familles. * Camp de jour estival.* Camp de jour pour la relâche.* Club de naissance:
échange entre parents d'enfants 0-5 ans sur divers sujets afin de briser l'isolement et de créer un réseau.*
Halte-garderie pour les 0-5 ans.* Ateliers de stimulation du langage.* Atelier de stimulation précoce.*
Programme Je tisse des liens: services et activités adaptés pour développer des conduites responsables face
aux besoins de son enfant.* Atelier Les Aventuriers: activités motrices structurées et lecture de conte pour les
parents et enfants 0-5 ans.* Aide aux devoirs.* Supervision des droits d'accès (SDA): échange de garde
supervisé et visite supervisée.* Explo-découverte: atelier à caractère scientifique pour découvrir le monde qui
entoure les enfants.
Clientèle: familles

Éducation

27



 

 

 

Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: services réguliers: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, supervisions des droits d'accès:
lundi 13h30 à 16h00, vendredi 15h00 à 19h00, samedi 9h00 à 16h00 et dimanche 13h30 à 19h00
Statut: organisme à but non lucratif

Ateliers d'informatique

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE VAUDREUIL-DORION
51, rue Jeannotte, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 6E6
450 455-3371 poste 6      Téléc.: 450 455-5653
Site internet: www.ville.vaudreuil-dorion.qc.ca
Courriel: biblio@ville.vaudreuil-dorion.qc.ca

Services: Prêt et consultation de documents imprimés et audiovisuels. * Ordinateurs, accès à Internet et outils
d'impression.* Cours d'informatique.* Heure du conte.* Club de lecture pour enfants.* Club de tricot.*
Expositions, conférences et ateliers.
Territoire desservi: Vaudreuil-Dorion
Horaire: lundi au mercredi 10h00 à 21h00, jeudi et vendredi 13h00 à 21h00, samedi et dimanche 10h00 à
16h30
Frais: gratuit pour les résidents, 75$ pour les résidents de Vaudreuil-sur-le-Lac
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

Cours de langues

MAGIE DES MOTS (LA)
13A, rue Principale, 2e étage, Coteau-du-Lac, Montérégie, QC, J0P 1B0
450 763-1331
Site internet: lamagiedesmots.com
Courriel: comdelamagie@outlook.com

Services: * Cours de français sur place, à domicile ou à distance.* Cours de français gratuits pour
francophones en petits groupes de 2 à 6 personnes.* Soutien pour préparer les tests: test de développement
général (TDG), test d'équivalence de niveau de scolarité de 5e secondaire (TENS), épreuve uniforme de
français (EUF).* Cours de français pour anglophones ou allophones: débutant, intermédiaire ou avancé.* Cours
d'anglais: débutant, intermédiaire et avancé.
Clientèle: personnes de 16 ans et plus
Territoire desservi: Soulanges, les cours de groupes se donnent à Coteau-du-Lac, un cours de français se
donne à Saint-Lazare
Horaire: lundi au vendredi jour ou soir
Frais: matériel d'apprentissage: gratuit
Statut: organisme à but non lucratif

Formation professionnelle, cégeps et universités

COMMISSION SCOLAIRE DES TROIS-LACS
400, avenue Saint-Charles, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 6B1
514 477-7000      Téléc.: 450 477-7024
Site internet: www.cstrois-lacs.qc.ca
Courriel: dgenerale@cstrois-lacs.qc.ca

Éducation

28



Services: Regroupement d'écoles primaires, secondaires et spécialisées. * Formation professionnelle.*
Éducation des adultes.* Formation professionnelle et aux adultes: services d'aide et d'orientation.* Service aux
entreprises.
Territoire desservi: MRC de Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 16h30
Statut: organisme parapublic

Éducation

29



Emploi et revenu
 
CLINIQUES D'IMPÔTS
 
 
DÉVELOPPEMENT DES ENTREPRISES
 
 
SERVICES GOUVERNEMENTAUX
 
 
SOUTIEN À L'EMPLOI DES AÎNÉS
 
 
SOUTIEN À L'EMPLOI DES IMMIGRANTS
 
 
SOUTIEN À L'EMPLOI DES JEUNES
 
 

Emploi et revenu

30



 

 

 

Cliniques d'impôts

CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE L'ACTUEL - CLINIQUE D'IMPÔTS
88, rue Adèle, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1S7
450 455-3331      Téléc.: 450 455-9799
Site internet: www.lactuel.org
Courriel: info@lactuel.org

Services: Clinique d'impôts offerte à l'année sur rendez-vous.  * Clinique d'impôts sans rendez-vous de mars à
avril.
Clientèle: personnes à faible revenu, aînés, avec des situations fiscales simples
Territoire desservi: Vaudreuil-Dorion, Les Cèdres, Saint-Lazare, Île-Perrot, Pincourt, Terrasse-Vaudreuil,
Hudson, Vaudreuil-sur-Le-Lac, Pointe-des-Cascades, L'Île-Cadieux, Notre-Dame-de-l'Île-Perrot
Horaire: mars et avril: mardi et mercredi 9h00 à 11h30 et de 13h00 à 15h30
Frais: gratuit
Financement: provincial, dons
Statut: organisme à but non lucratif

Développement des entreprises

DÉVELOPPEMENT VAUDREUIL-SOULANGES
280, boulevard Harwood, 3e étage, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1Y5
450 424-2262      Téléc.: 450 424-1901
Site internet: www.developpementvs.com
Courriel: info@developpementvs.com

Services: Stimuler et soutenir le développement économique. * Aide au démarrage et à l'expansion
d'entreprises: services-conseils, aide financière et soutien technique.* Programme de soutien aux jeunes
entrepreneurs.* Programme de soutien aux travailleurs autonomes.
Clientèle: entreprises, entrepreneurs
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 16h30
Financement: provincial
Statut: organisme à but non lucratif

RÉSEAUX EMPLOI ENTREPRENEURSHIP
430, boulevard Harwood, bureau 130, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7H4
450 424-5727      Téléc.: 450 424-5733
Site internet: www.ree.qc.ca
Courriel: reseaux@ree.qc.ca

Services: * Aide à la recherche d'emploi individuelle ou en groupe.* Placement en entreprise.* Soutien au
lancement d'entreprise.* Aide à l'intégration sociale et professionnelle des immigrants: jumelage, recherche
d'emploi, réseautage communautaire.* Conférences.
Clientèle: chercheurs d'emploi, immigrants, employeurs
Territoire desservi: Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30
Financement: subventions
Statut: organisme à but non lucratif

Emploi et revenu

31



 

 

 

Services gouvernementaux

CENTRE LOCAL D'EMPLOI DE VAUDREUIL-SOULANGES
430, boulevard Harwood, bureau 4, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7H4
450 455-5666      Téléc.: 450 424-0772
Site internet: www.mess.gouv.qc.ca/services-a-la-clientele/centre-local-emploi/

Services: Accompagnement en intégration du marché du travail et aide financière de dernier recours. *
Information et référence.* Aide à la recherche d'emploi: aide à la rédaction de CV, préparation aux entrevues.*
Programmes de formation subventionnés pour entreprises et étudiants, femmes, jeunes, jeunes mères,
travailleurs âgés, personnes des minorités visibles, personnes handicapées et personnes immigrantes.* Salle
multiservice: téléphone, télécopieur, ordinateurs et imprimantes.* Aide financière de derniers recours.* Services
aux entreprises: aide au recrutement.
Clientèle: chercheurs d'emploi et personnes éprouvant des difficultés particulières dans leur processus
d'intégration professionnelle, personnes et familles prestataires d'une aide financière gouvernementale de
derniers recours ou à faible revenu, employeurs
Territoire desservi: Vaudreuil-Dorion et environs
Horaire: lundi, mardi, jeudi et vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, mercredi 10h00 à 12h00 et 13h00 à
16h30
Financement: provincial
Statut: organisme parapublic

SERVICES QUÉBEC - VAUDREUIL-DORION
430, boulevard Harwood, bureau 4 , Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7H4
1 877 644-4545      ATS: 1 800 361-9596
Site internet: www.monteregie.gouv.qc.ca

Services: * Renseignements sur les programmes et les services gouvernementaux.* Postes informatiques en
libre-service.* Services liés au Registre foncier du Québec.* Services d'assermentation.
Territoire desservi: Montérégie
Horaire: en personne: lundi, mardi, jeudi, vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, mercredi 9h00 à 12h00 et
13h00 à 16h30, par téléphone: lundi au vendredi 8h00 à 20h00
Statut: organisme du gouvernement provincial

Soutien à l'emploi des aînés

VISION-TRAVAIL - VAUDREUIL
418, avenue Saint-Charles, bureau 209, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 2N1
450 455-5150      Téléc.: 450 455-5546
Site internet: www.visiontravail.ca
Courriel: vaudreuil@visiontravail.ca

Services: * Aide à la recherche d'emploi: bilan des compétences, techniques de recherche, préparation à
l'entrevue.* Ateliers de groupe et rencontres individuelles.
Clientèle: personnes de 40 ans et plus à la recherche d'un emploi
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 16h30, vendredi 8h30 à 12h00
Frais: gratuit
Financement: provincial
Statut: organisme à but non lucratif

Emploi et revenu

32



 

 

 

Soutien à l'emploi des immigrants

CENTRE SERVICE CANADA - VAUDREUIL-DORION
2555, rue Dutrisac, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7E6
1 800 622-6232      ATS: 1 800 926-9105
Site internet: www.canada.ca

Services: Centre de services rassemblant les programmes, services et prestations au niveau fédéral.  *
Demande de numéro d'assurance sociale.* Information sur le marché du travail.* Guichet emplois.* Relevé
d'emploi.* Rentes sur l'État.* Pension de retraite du régime de pensions du Canada.* Supplément de revenu
garanti, sécurité de la vieillesse.* Prestations internationales.* Services de transition de carrière pour les
anciens combattants.* Programmes d'allocations.* Prestations spéciales.* Assurance-emploi et prestations
régulières.* Planification de la carrière.* Programme de protection des salariés.* Emplois d'été Canada (EÉC).*
Orientation relative aux titres de compétences étrangers.* Agents réceptionnaires des passeports.* Bureau des
plaintes.* Centre de services aux employeurs.* Prévention et signalement de la fraude.* Régimes d'épargne.*
Soutien au revenu pour parents d'enfants disparus ou assassinés.
Territoire desservi: Vaudreuil-Dorion et environs
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 16h00
Statut: organisme du gouvernement fédéral

Soutien à l'emploi des jeunes

CARREFOUR JEUNESSE-EMPLOI VAUDREUIL-SOULANGES
400, boulevard Harwood, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7H4
1 866 925-3185      Téléc.: 450 455-2463
Site internet: www.cjevs.org
Courriel: info@cjevs.org

Services: Aide en employabilité. * Information et référence, accompagnement.* Soutien pour le retour aux
études.* Évaluation et orientation professionnelle.* Aide à la recherche d'emploi.* Sensibilisation à
l'entrepreneuriat.* Projets spéciaux visant le développement de l'employabilité et la persévérance scolaire.
Clientèle: personnes de 16 à 35 ans
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi et mardi 8h30 à 16h30 et 18h00 à 20h00, mercredi au vendredi 8h30 à 16h30, été: lundi au
vendredi 8h30 à 16h30
Financement: provincial, subventions
Statut: organisme à but non lucratif

CARREFOUR JEUNESSE-EMPLOI VAUDREUIL-SOULANGES - POINT DE SERVICE RIGAUD
102, rue Saint-Pierre, Rigaud, Montérégie, QC, J0P 1P0
1 866 925-3185      Téléc.: 450 455-2463
Site internet: www.cjevs.org
Courriel: info@cjevs.org

Services: Aide en employabilité. * Information et référence, accompagnement.* Soutien pour le retour aux
études.* Évaluation et orientation professionnelle.* Aide à la recherche d'emploi.* Sensibilisation à
l'entrepreneuriat.* Projets spéciaux visant le développement de l'employabilité et la persévérance scolaire.
Clientèle: personnes de 15 à 35 ans
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: jeudi après-midi sur rendez-vous
Financement: provincial, subventions
Statut: organisme à but non lucratif

Emploi et revenu

33



CARREFOUR JEUNESSE-EMPLOI VAUDREUIL-SOULANGES - POINT DE SERVICE SAINT-
ZOTIQUE
30, avenue des Maîtres, Saint-Zotique, Montérégie, QC, J0P 1Z0
1 866 925-3185      Téléc.: 450 455-2463
Site internet: www.cjevs.org
Courriel: info@cjevs.org

Services: Aide en employabilité. * Information et référence, accompagnement.* Soutien pour le retour aux
études.* Évaluation et orientation professionnelle.* Aide à la recherche d'emploi.* Sensibilisation à
l'entrepreneuriat.* Projets spéciaux visant le développement de l'employabilité et la persévérance scolaire.
Clientèle: personnes de 16 à 35 ans
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: mardi après-midi sur rendez-vous
Financement: provincial, subventions
Statut: organisme à but non lucratif

Emploi et revenu

34



Enfance et famille
 
ACTIVITÉS RÉCRÉATIVES
 
 
ÉDUCATION PARENTALE
 
 
PROTECTION DE L'ENFANCE
 
 
SOUTIEN À LA MATERNITÉ ET À L'ADOPTION
 
 
SOUTIEN AUX FAMILLES
 
 

Enfance et famille

35



 

 

 

Activités récréatives

ATELIERS LA BOÎTE À SURPRISES (LES)
15, rue du Boisé-des-Franciscaines, bureau 102, Rigaud, Montérégie, QC, J0P 1P0
450 451-6111
Site internet: www.atelierlaboiteasurprises.com
Courriel: la.boite.a.surprises.rigaud@gmail.com

Services: Activités hebdomadaires favorisant le développement cognitif, psychomoteur, social, affectif et moral
pour les enfants. * Activités artistiques, scientifiques, cognitives, physiques, musicales et de socialisation.*
Sorties spéciales: cueillette de pommes, cabane à sucre, etc.* Possibilité de halte-garderie sur demande.*
Possibilité d'une aide financière pour les familles à faible revenu.
Clientèle: enfants âgés de 18 mois à 5 ans
Territoire desservi: Rigaud
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 13h00, vendredi 9h00 à 12h00
Financement: Centraide
Statut: organisme à but non lucratif

MUSÉE RÉGIONAL DE VAUDREUIL-SOULANGES
431, avenue Saint-Charles, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 2N3
450 455-2092
Site internet: www.mrvs.qc.ca
Courriel: info@mrvs.qc.ca

Services: * Expositions temporaires et permanentes: collections ethnologiques et artistiques.* Matinées Art de
vivre: conférences variées sur l'art et le patrimoine.* Ateliers d'art pour adultes.* Voyages culturels.*
Rencontres publics-artistes.* Les Seigneuriales: fête historique annuelle.* Activités familiales, fêtes d'enfants au
Musée.* Services éducatifs: ateliers, camp de jour.* Location de salles.
Clientèle: public en général
Capacité: 2 classes d'élèves à la fois
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au vendredi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h30, samedi et dimanche 13h00 à 16h30, période
estivale: lundi au vendredi 9h00 à 16h30, samedi et dimanche 13h00 à 16h30
Frais: carte de membre 25$ par an pour une personne seule, 30$ par an pour les familles
Financement: campagne de financement, cotisations
Statut: organisme à but non lucratif

Éducation parentale

PRÉMATERNELLE L'ATELIER DE L'ENFANT SOLEIL
150, boulevard Perrot, L'Île-Perrot, Montérégie, QC, J7V 3G1
514 453-1751 poste 255
Site internet: www.atelierenfantsoleil-vip.org
Courriel: atelier.enfant.soleil@hotmail.ca

Services: Activités éducatives et de socialisation pour enfants d'âge préscolaire.
Clientèle: enfants de 3 à 5 ans
Territoire desservi: L'Île-Perrot
Horaire: 3 et 4 ans: mardi, jeudi 9h00 à 11h30, 4 et 5 ans: lundi, mercredi, vendredi 9h00 à 11h30 ou 9h00 à
13h00
Frais: inscription: 30$ résident, 35$ non-résident, frais mensuels: variables
Financement: autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

Enfance et famille

36



 

 

 

Protection de l'enfance

CENTRE JEUNESSE DE LA MONTÉRÉGIE - VAUDREUIL-DORION
2555, rue Dutrisac, bureau RC 24, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7E6
1 800 641-3254      Téléc.: 450 510-0586
Site internet: www.centrejeunessemonteregie.qc.ca

Services: * Point de services psychosociaux.
Clientèle: enfants et adolescents en difficulté, parents, tuteurs, intervenants
Territoire desservi: Montérégie
Financement: provincial
Statut: organisme parapublic

HÉBERGEMENT D'URGENCE VIOLENCE CONJUGALE VAUDREUIL-SOULANGES -
HÉBERGEMENT LA PASSERELLE
Adresse confidentielle
450 424-6010      Téléc.: 450 424-1371
Site internet: www.hlapasserelle.com
Courriel: info@hebergementlapasserelle.com

Services: * Intervention téléphonique.* Refuge temporaire.* Écoute et évaluation, relation d'aide, soutien
moral.* Suivi et consultation individuelle et de groupe sans hébergement.* Suivi jeunesse.
Clientèle: femmes victimes de violence conjugale et leurs enfants
Capacité: 15
Territoire desservi: Vaudreuil-Soulanges
Horaire: 24 heures, 7 jours
Frais: gratuit
Financement: provincial, dons, campagnes de financement
Statut: organisme à but non lucratif

Soutien à la maternité et à l'adoption

NOURRI-SOURCE - MONTÉRÉGIE
318, rue Ganivet, Rigaud, Montérégie, QC, J0P 1P0
1 877 425-0805
Site internet: www.nourri-source.org
Courriel: monteregie@nourri-source.org

Services: * Marraines d'allaitement: jumelage téléphonique.* Halte-allaitement.* Conférences.* Prêt et vente de
tire-lait, de coussins d'allaitement et de porte-bébés.* Ateliers prénataux.* Cliniques de positionnement et
d'allaitement.* Déjeuner-causerie.* Défi allaitement.
Clientèle: familles souhaitant pratiquer l'allaitement maternel
Territoire desservi: Montérégie
Horaire: tous les jours 8h00 à 21h00
Frais: gratuit
Financement: dons, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

Soutien aux familles

CSSS DE VAUDREUIL-SOULANGES - PAROLES AUX ANGES
3031, rue de la Gare, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 9R2
450 455-6171 poste 70345      Téléc.: 450 424-8218

Enfance et famille

37



Services: * Groupes d'entraide mensuels pour parents endeuillés par une grossesse inachevée ou une
mortalité post-natale.* Possibilité de suivi individuel.
Clientèle: parents éprouvés par une fausse couche, une interruption de grossesse à la suite de la découverte
d'une anomalie chez le bébé, une grossesse ectopique, un enfant mort-né ou le décès de l'enfant dans les
jours ou semaines suivant la naissance
Territoire desservi: Vaudreuil-Soulanges
Horaire: rencontres: 4e jeudi du mois 19h00 à 21h30
Financement: provincial
Statut: organisme parapublic

Enfance et famille

38



Handicap intellectuel
 
AUTISME, TED, TDAH
 
 
LOISIRS ET CAMPS
 
 

Handicap intellectuel

39



 

 

 

Autisme, TED, TDAH

ASSOCIATION PANDA VAUDREUIL-SOULANGES
418, avenue Saint-Charles, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 2N1
514 834-2121
Courriel: pandavstdah@gmail.com

Services: Développer des ressources adéquates et complémentaires pour informer les parents, les
intervenants sociaux et les intervenants scolaires sur le TDA/H. * Groupe d'entraide mensuel animé par les
pairs.
Clientèle: parents d'enfants atteints d'un déficit de l'attention, avec ou sans hyperactivité (TDA/H)
Territoire desservi: CSSS Vaudreuil-Soulanges
Financement: dons, provincial
Statut: organisme à but non lucratif

PARENTS D'ENFANTS HANDICAPÉS AVEC DIFFICULTÉS D'ADAPTATION OU
D'APPRENTISSAGE
420, rue Chicoine, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7E4
450 424-7505
Courriel: info@pehdaa.ca

Services: * Activités de loisir et d'intégration.* Répit-gardiennage.* Conférences et soutien pour les parents.*
Service de garde pour les adolescents.
Clientèle: personnes avec une déficience physique ou intellectuelle, l'autisme ou un trouble envahissant du
développement (TED)
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: bureau: lundi, mercredi et vendredi 8h00 à 16h00, service de garde pour adolescents: lundi au
vendredi matin et après-midi
Frais: variables selon les activités
Financement: Centraide, provincial, municipal
Statut: organisme à but non lucratif

RELÂCHE (LA) - RÉPIT V.S.
Adresse confidentielle
514 347-3474
Courriel: larelachevs@hotmail.com

Services: Camp de jour estival et halte-répit spécialisés et adaptés. * Intégration sociale.* Plein air, arts
plastiques, art dramatique, sorties récréatives.* Soutien et référence pour parents.
Clientèle: personnes de 4 à 21 ans avec une incapacité physique, intellectuelle ou un trouble envahissant du
développement (TED)
Capacité: environ 20 places
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Horaire: camp de jour: fin juin à mi-août, lundi au vendredi 8h30 à 16h00, halte-répit: samedis de septembre à
juin 9h30 à 16h30
Frais: camp de jour estival: 450$ pour 7 semaines, halte-répit: 25$ par jour
Financement: provincial, fédéral, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

Handicap intellectuel

40



Loisirs et camps

CENTRE NOTRE-DAME DE FATIMA
2464, boulevard Perrot, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 8P4
514 453-7600 poste 221      Téléc.: 514 453-7601      ATS: 514 453-7600
Site internet: www.mon-camp.ca
Courriel: info@mon-camp.ca

Services: * Arc-en-ciel: camp de jour spécialisé pour enfants vivant avec une déficience.* Camp de vacances
pour enfants.* Répits de fin de semaine pour enfants, adolescents et adultes vivant avec une déficience.*
Hébergement de groupes spécialisé pour enfants, adolescents et adultes vivant avec une déficience.* Activités
hivernales: ski, raquette, patin etc.* Location de salles.
Clientèle: public général, camp de vacances: enfants de 4 à 14 ans, camp de jour Arc-en-ciel: enfants de 4 à
14 ans vivant avec une déficience auditive, du langage, intellectuelle ou multi-déficience, répits: jeunes de 4 à
21 ans et adultes de 18 et plus
Capacité: hébergement: 110, à la journée: 400
Territoire desservi: le Québec
Horaire: administration: lundi au vendredi 8h00 à 17h00
Frais: variables, aide financière disponible
Financement: fédéral, provincial, municipal, dons, autofinancement, subventions
Statut: organisme à but non lucratif

Handicap intellectuel

41



Handicap physique
 
ASSOCIATIONS ET GROUPES DE SOUTIEN
 
 
LOISIRS ET CAMPS
 
 
SOURDS ET MALENTENDANTS
 
 
TRANSPORT ADAPTÉ
 
 
TROUBLES DU LANGAGE ET DE L'ÉLOCUTION
 
 

Handicap physique

42



 

 

Associations et groupes de soutien

ASSOCIATION DE FIBROMYALGIE ET DU SYNDROME DE FATIGUE CHRONIQUE DE
VAUDREUIL-SOULANGES
168, avenue Saint-Charles, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 2L1
450 218-7722      Téléc.: 450 218-7722
Site internet: www.afsfc-vs.org
Courriel: info@afsfc-vs.org

Services: * Groupe d'entraide et groupe de soutien.* Ateliers et conférences.* Cours de yoga.* Atelier de
journal créatif.* Cuisine thérapeutique au Centre d'action bénévole l'Actuel à Vaudreuil-Dorion: 88, rue Adèle.
Clientèle: personnes atteintes de fibromyalgie, de douleurs chroniques ou du syndrome de fatigue chronique,
leurs proches
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges et environs
Horaire: lundi, mardi et jeudi 9h00 à 15h00
Frais: membre: 25$ par année, cuisine thérapeutique: 7$
Financement: provincial, dons
Statut: organisme à but non lucratif

GROUPE DE SOUTIEN DU SUROÎT ARTHRITE-ARTHROSE
Adresse confidentielle
450 288-4742
Site internet: www.gssaa.ca
Courriel: info@gssaa.ca

Services: * Groupe de soutien.* Mon arthrite, je m'en charge: programme de formation.* Conférences-
causeries, cafés-rencontre et soirées d'information.* Activités sportives adaptées, yoga thérapeutique.* Ateliers
de méditation, de respiration et de gestion du stress.* Aquathérapie.* Cours de peinture.* Activités et sorties.*
Infolettre.
Clientèle: personnes avec l'arthrite et l'arthrose, leurs proches
Territoire desservi: MRC de Beauharnois-Salaberry, MRC du Haut-Saint-Laurent, MRC Vaudreuil-Soulanges,
les environs
Horaire: lundi au vendredi 10h00 à 15h00
Frais: inscription: gratuit, activités: variables
Financement: dons, provincial, campagnes de financement
Statut: organisme à but non lucratif

Loisirs et camps

CENTRE NOTRE-DAME DE FATIMA
2464, boulevard Perrot, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 8P4
514 453-7600 poste 221      Téléc.: 514 453-7601      ATS: 514 453-7600
Site internet: www.mon-camp.ca
Courriel: info@mon-camp.ca

Services: * Arc-en-ciel: camp de jour spécialisé pour enfants vivant avec une déficience.* Camp de vacances
pour enfants.* Répits de fin de semaine pour enfants, adolescents et adultes vivant avec une déficience.*
Hébergement de groupes spécialisé pour enfants, adolescents et adultes vivant avec une déficience.* Activités
hivernales: ski, raquette, patin etc.* Location de salles.
Clientèle: public général, camp de vacances: enfants de 4 à 14 ans, camp de jour Arc-en-ciel: enfants de 4 à
14 ans vivant avec une déficience auditive, du langage, intellectuelle ou multi-déficience, répits: jeunes de 4 à
21 ans et adultes de 18 et plus
Capacité: hébergement: 110, à la journée: 400
Territoire desservi: le Québec
Horaire: administration: lundi au vendredi 8h00 à 17h00

Handicap physique

43



 

 

 

Frais: variables, aide financière disponible
Financement: fédéral, provincial, municipal, dons, autofinancement, subventions
Statut: organisme à but non lucratif

Sourds et malentendants

FONDATION MAISON DE SOINS PALLIATIFS VAUDREUIL-SOULANGES
90, rue Como Gardens, Hudson, Montérégie, QC, J0P 1H0
450 202-2202      Téléc.: 450 202-2205
Site internet: www.mspvs.org
Courriel: info@mspvs.org

Services: Maison de soins palliatifs. * Accompagnement et soutien.* Service médical.* Possibilité pour les
proches de cohabiter avec le résident.* Soins de fin de vie incluant la sédation palliative.
Clientèle: personnes de tout âge atteintes d'une maladie en phase terminale, incurable, ayant un pronostic de
moins de trois mois
Capacité: 12 patients
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Frais: gratuit
Financement: dons
Statut: organisme à but non lucratif

Transport adapté

TRANSPORT SOLEIL
4, rue Saint-Michel, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1E7
450 424-0744      Téléc.: 450 218-1980
Site internet: www.transportsoleil.qc.ca
Courriel: info@transportsoleil.qc.ca

Services: Transport adapté. * Service régulier avec horaire fixe.* Service sur demande occasionnel.
Clientèle: personnes avec un handicap
Territoire desservi: MRC de Vaudreuil-Soulanges
Horaire: transport: lundi au mercredi 7h00 à 19h00, jeudi au samedi 7h00 à 22h00, bureau: lundi au mercredi
7h30 à 18h00, jeudi 7h30 à 19h00 et vendredi 7h30 à 16h30
Frais: variables
Financement: autofinancement, municipal
Statut: organisme à but non lucratif

Troubles du langage et de l'élocution

CENTRE PRÉNATAL ET JEUNES FAMILLES
486, rue Chicoine, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7E4
438 288-4448
Site internet: www.centrepjf.org
Courriel: info@centrepjf.org

Services: Soutien à la famille. * Médecine: accompagnement à la naissance, chiropratique, ergothérapie,
obstétrique, orthophonie, ostéopathie.* Psychoéducation et psychologie pour enfant.* Consultation parentale.*
Halte-garderie.* Ateliers préscolaires réguliers et adaptés.* Cours de développement de l'enfant.* Yoga pour
parents ou parent-enfant.* Cours de massage pour bébé.* Ateliers et conférences, café-causerie.* X-
Moms: répit externe pour parents d'enfants malades ou handicapés.* Cours prénataux.

Handicap physique

44



Clientèle: familles
Territoire desservi: Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au vendredi 8h00 à 15h30
Frais: variables
Statut: organisme à but non lucratif

Handicap physique

45



Immigration et communautés culturelles
 
SERVICES GOUVERNEMENTAUX
 
 

Immigration et communautés culturelles

46



 

Services gouvernementaux

CENTRE LOCAL D'EMPLOI DE VAUDREUIL-SOULANGES
430, boulevard Harwood, bureau 4, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7H4
450 455-5666      Téléc.: 450 424-0772
Site internet: www.mess.gouv.qc.ca/services-a-la-clientele/centre-local-emploi/

Services: Accompagnement en intégration du marché du travail et aide financière de dernier recours. *
Information et référence.* Aide à la recherche d'emploi: aide à la rédaction de CV, préparation aux entrevues.*
Programmes de formation subventionnés pour entreprises et étudiants, femmes, jeunes, jeunes mères,
travailleurs âgés, personnes des minorités visibles, personnes handicapées et personnes immigrantes.* Salle
multiservice: téléphone, télécopieur, ordinateurs et imprimantes.* Aide financière de derniers recours.* Services
aux entreprises: aide au recrutement.
Clientèle: chercheurs d'emploi et personnes éprouvant des difficultés particulières dans leur processus
d'intégration professionnelle, personnes et familles prestataires d'une aide financière gouvernementale de
derniers recours ou à faible revenu, employeurs
Territoire desservi: Vaudreuil-Dorion et environs
Horaire: lundi, mardi, jeudi et vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, mercredi 10h00 à 12h00 et 13h00 à
16h30
Financement: provincial
Statut: organisme parapublic

SERVICES QUÉBEC - VAUDREUIL-DORION
430, boulevard Harwood, bureau 4 , Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 7H4
1 877 644-4545      ATS: 1 800 361-9596
Site internet: www.monteregie.gouv.qc.ca

Services: * Renseignements sur les programmes et les services gouvernementaux.* Postes informatiques en
libre-service.* Services liés au Registre foncier du Québec.* Services d'assermentation.
Territoire desservi: Montérégie
Horaire: en personne: lundi, mardi, jeudi, vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, mercredi 9h00 à 12h00 et
13h00 à 16h30, par téléphone: lundi au vendredi 8h00 à 20h00
Statut: organisme du gouvernement provincial

Immigration et communautés culturelles

47



Justice et défense des droits
 
INFORMATION ET ASSISTANCE JURIDIQUE
 
 

Justice et défense des droits

48



 

Information et assistance juridique

BUREAU D'AIDE JURIDIQUE - VAUDREUIL-DORION
640-B, rue Chicoine, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 9J4
450 455-3327      Téléc.: 450 455-4192
Site internet: www.csj.qc.ca
Courriel: vaudreuil-dorion@ccjrs.com

Services: Services juridiques gratuits ou à bas prix aux personnes admissibles financièrement.  * Reçoit et
traite les demandes d'aide juridique.
Clientèle: prestataires d'aide de dernier recours ou toute autre personnes admissibles dépendamment de ses
revenus, ses biens et ses liquidités
Territoire desservi: Vaudreuil-Dorion et les environs
Frais: admissibles gratuitement: prestataires en vertu d'un programme d'aide financière de dernier recours, les
autres personnes peuvent être admises à l'aide juridique gratuite ou moyennant le paiement d'une contribution
Financement: provincial
Statut: organisme du gouvernement provincial

MRC DE VAUDREUIL-SOULANGES - COUR MUNICIPALE RÉGIONALE
280, boulevard Hardwood, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1Y5
450 455-9480      Téléc.: 450 455-8856
Site internet: www.mrcvs.ca
Courriel: cmrvs@mrcvs.ca

Services: Cour de justice de première instance où sont entendus les litiges en matière de règlements
municipaux, d'infractions au Code de la sécurité routière ainsi que certaines infractions criminelles
(conduite avec facultés affaiblies, vols de moins de 5000$ et méfaits).  * Paiement ou contestation de
contraventions.* Recouvrement de sommes dues.
Territoire desservi: MRC de Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi, mercredi et jeudi 8h30 à 16h30, mardi 8h30 à 19h00, vendredi 8h30 à 12h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

Justice et défense des droits

49



Santé
 
 HÔPITAUX, CLSC ET CLINIQUES COMMUNAUTAIRES
 
 

Santé

50



 

 

 Hôpitaux, CLSC et cliniques communautaires

CLSC DE RIGAUD
59, rue Saint-Viateur, Rigaud, Montérégie, QC, J0P 1P0
450 451-6609      Téléc.: 450 451-6171
Site internet: www.santemonteregie.qc.ca

Services: Services de première ligne en matière de santé et de services sociaux. * Services sociaux courants.*
Services de nature préventive ou médicale.* Services de réadaptation et de réinsertion à la population.*
Activités de santé publique.
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges, Île-Perrot
Horaire: lundi, mercredi, jeudi et vendredi 8h00 à 16h00, mardi 8h00 à 20h00
Financement: provincial
Statut: organisme parapublic

CLSC DE SAINT-POLYCARPE
11, boulevard Cité des Jeunes, Saint-Polycarpe, Montérégie, QC, J0P 1X0
1 450 265-3771      Téléc.: 1 450 265-3556
Site internet: www.santemonteregie.qc.ca

Services: Services de première ligne en matière de santé et de services sociaux. * Services sociaux courants.*
Services de nature préventive ou médicale.* Services de réadaptation et de réinsertion à la population.*
Activités de santé publique.
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges, Île-Perrot
Horaire: lundi, mardi, jeudi, vendredi 8h30 à 16h30, mercredi 8h30 à 20h00
Financement: provincial
Statut: organisme parapublic

CLSC ET CENTRE DE SERVICES AMBULATOIRES DE VAUDREUIL-DORION
3031, boulevard de la Gare, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC,  J7V 9R2
450 455-6171
Site internet: www.santemonteregie.qc.ca

Services: Services de première ligne en matière de santé et de services sociaux. * Services sociaux courants,
services de nature préventive ou médicale. * Services de réadaptation et de réinsertion à la population.*
Activités de santé publique.* Programme Crise-Ado-Famille-Enfance:* Aide aux familles qui vivent une crise
avec un adolescent ou un enfant de 5 à 17 ans ayant des troubles du comportement. 
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges, Île-Perrot
Horaire: lundi au vendredi 8h00 à 20h00, samedi et dimanche 8h00 à 16h00, Crise-Ado-Famille-Enfance: 7
jours 15h00 à 22h00
Financement: provincial
Statut: organisme parapublic

Santé

51



Santé mentale et dépendances
 
CENTRES DE CRISE ET PRÉVENTION DU SUICIDE
 
 
GROUPES D'ENTRAIDE EN SANTÉ MENTALE
 
 
HÉBERGEMENT COMMUNAUTAIRE EN SANTÉ MENTALE
 
 
TRAITEMENT DES DÉPENDANCES
 
 

Santé mentale et dépendances

52



 

 

Centres de crise et prévention du suicide

RESSOURCE DE TRANSITION LE TOURNANT - POINT DE SERVICE VAUDREUIL
Adresse confidentielle
450 455-1606
Site internet: www.letournant.org
Courriel: vaudreuil@letournant.qc.ca

Services: Centre de crise.  * Ligne d'intervention de crise et de prévention du suicide 24 heures, 7 jours.*
Hébergement provisoire, suivi étroit, réinsertion sociale, relance téléphonique et intervention de crise dans le
milieu.* Soutien dans le deuil: mesures de postvention, groupe de soutien aux personnes endeuillées par
suicide.* Suivi d'intensité variable (SIV): service de réadaptation psychosociale à moyen terme, visant à
améliorer l'autonomie des personnes ayant un trouble mental grave.* Formations.
Clientèle: personnes dont la santé mentale est perturbée et qui souffrent de détresse émotionnelle, leurs
proches, intervenants
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges, Beauharnois-Salaberry et Haut Saint-Laurent
Horaire: 24 heures, 7 jours
Statut: organisme à but non lucratif

Groupes d'entraide en santé mentale

VERSANT (LE) - RÉSEAU D'ENTRAIDE POUR PERSONNES SOUFFRANT DE TROUBLES
ANXIEUX
60, rue de l'Église, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1W4
450 455-0507 poste 70657
Site internet: www.leversant.org
Courriel: info@leversant.org

Services: Groupe d'entraide. * Ateliers et rencontres sur la maîtrise des troubles anxieux, l'émotivité, l'estime et
l'affirmation de soi.* Volet adolescents.* Activités et conférences.
Clientèle: personnes adultes vivant avec l'anxiété, volet adolescents: jeunes de 12 à 17 ans
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges
Frais: membre: 10$, cahier d'exercice: 25$ à 30$, services: gratuits
Financement: provincial
Statut: organisme à but non lucratif

Hébergement communautaire en santé mentale

ARC-EN-CIEL VAUDREUIL-SOULANGES
60, rue de l'Église, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1W4
450 424-7006      Téléc.: 450 424-9684
Site internet: www.arcencielvs.com
Courriel: arcencielvs@gmail.com

Services: Entraide en santé mentale. * Hébergement à court et long terme.* Programme d'insertion sociale.*
Relation d'aide.* Interventions individuelle et de groupe. * Accompagnement.* Soutien aux
membres hospitalisés et de la résidence post-hospitalisation Mi-Chemin.* Ateliers de cuisine.* Ateliers de
croissance personnelle.* Cours d'art.* Activités sportives et de loisirs.* Activités sociales annuelles.
Clientèle: personnes à faible revenu, personnes souffrant de problèmes en santé mentale, personnes en
réinsertion sociale
Capacité: 4 résidences comptant chacune entre 5 et 8 logements
Territoire desservi: MRC de Vaudreuil-Soulanges
Horaire: bureau: lundi au vendredi 8h00 à 16h00
Frais: membre: 5$ par année

Santé mentale et dépendances

53



 
Financement: campagnes de financement, provincial
Statut: organisme à but non lucratif

Traitement des dépendances

CENTRE DE RÉADAPTATION EN DÉPENDANCE FOSTER - SERVICES EXTERNES -
VAUDREUIL
3031, boulevard de la Gare, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 9R2
450 455-6171      Téléc.: 450 455-2356
Site internet: www.crdfoster.org

Services: * Désintoxication interne et externe.* Consultation et traitement des joueurs compulsifs.* Soutien aux
membres de l'entourage: rencontres de groupe et individuelle, groupe d'entraide pour parents d'adolescents et
groupe pour l'entourage d'adulte.* Réinsertion sociale.
Clientèle: jeunes de 12 ans et plus ou adultes vivant avec un problème de dépendance, membres de
l'entourage
Territoire desservi: MRC Vaudreuil-Soulanges et les environs
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 16h30
Frais: gratuit
Financement: provincial
Statut: organisme parapublic

Santé mentale et dépendances

54



Services gouvernementaux
 
SERVICES MUNICIPAUX
 
 
TRANSPORTS PUBLICS
 
 

Services gouvernementaux

55



 

 

 

 

Services municipaux

CÈDRES (LES) - LOISIRS, CULTURE ET VIE COMMUNAUTAIRE
1060, chemin du Fleuve, Les Cèdres, Montérégie, QC, J7T 1A1
450 452-4651 poste 224
Site internet: www.ville.lescedres.qc.ca
Courriel: cchampagne@ville.lescedres.qc.ca

Services: * Activités sportives, culturelles et de loisir.* Parcs, terrains de sports.
Territoire desservi: Les Cèdres
Frais: variables
Statut: organisme municipal

COTEAU-DU-LAC - LOISIRS ET CULTURE
342, chemin du Fleuve, Coteau-du-Lac, Montérégie, QC, J0P 1B0
450 763-5822 poste 222      Téléc.: 450 763-0938
Courriel: loisirs@coteau-du-lac.com

Services: * Parcs et terrains de sport.* Location de salles.* Évènements et activités de loisirs.* Patinoire,
piscines.* Gestion du Centre communautaire Wilson.
Statut: organisme municipal

COTEAU-DU-LAC - VILLE
342, chemin du Fleuve, Coteau-du-Lac, Montérégie, QC, J0P 1B0
450 763-5822
Courriel: info@coteau-du-lac.com

Services: Gestion des services municipaux.  * Comptoir municipal: information sur les permis, subventions et
taxes, paiement des taxes, commissaire à l'assermentation.* Collectes de matières recyclables et ordures.*
Sécurité publique: service de sécurité incendie, sécurité civile, contrôle animalier.* Rôle d'évaluation disponible
en ligne.
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, horaire d'été: lundi au jeudi 8h00 à 12h00 et 13h00
à 16h30, vendredi 8h00 à 12h00
Statut: organisme municipal

HUDSON - SERVICE DES PARCS ET LOISIRS
Centre communautaire Stephen F. Shaar, 394, rue Main, Hudson, Montérégie, QC, J0P 1H0
450 458-6699      Téléc.: 450 458-7764
Site internet: hudson.quebec/parc-et-loisirs
Courriel: recreation@hudson.quebec

Services: * Activités sportives et de loisir.* Centre communautaire, centre jeunesse, piscine, parcs, sentiers
pédestres.* Camp de jour estival.
Territoire desservi: Hudson
Horaire: lundi au vendredi 8h00 à 12h00 et 12h45 à 16h30
Frais: variables
Statut: organisme municipal

ÎLE-PERROT - SERVICE DES LOISIRS
Centre communautaire Paul-Émile-Lépine, 150, boulevard Perrot, L'Île-Perrot, Montérégie, QC, J7V 3G1
514 453-1751 poste 227      Téléc.: 514 453-1655
Site internet: www.ile-perrot.qc.ca
Courriel: s-loisi@ile-perrot.qc.ca

Services: * Activités communautaires, socioculturelles et sportives.* Parcs, piscine, patinoires, centre
communautaire, terrains de sports.* Coordination avec les organismes communautaires du milieu.* Camp de
jour estival.* Événements et fêtes.* Location de salle.

Services gouvernementaux

56



 

 

 

 

 

Territoire desservi: L'Île-Perrot
Horaire: lundi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, mardi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h00
Frais: variables
Statut: organisme municipal

L'ÎLE-CADIEUX - VILLE
50, chemin de l'Île, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 8P3
450 424-4273      Téléc.: 450 424-6327
Site internet: www.ilecadieux.ca
Courriel: info.ilecadieux@videotron.ca

Services: Gestion des services municipaux. * Paiement des taxes municipales.* Service d'urbanisme: permis
de construction.* Collecte des matières résiduelles.
Horaire: lundi 10h00 à 14h00, mardi et jeudi 9h00 à 16h30
Statut: organisme municipal

LES COTEAUX - LOISIRS ET VIE COMMUNAUTAIRE
21, rue Principale, Les Coteaux, Montérégie, QC, J7X 1A1
450 267-3531
Courriel: dirloisirs@les-coteaux.qc.ca

Services: * Activités et évènements.* Cours en groupes.* Chalets des patinoires.* Location de salles.* Parcs et
terrains de jeux.* Subvention sportive.* Subvention pour l'achat de couches lavables.
Statut: organisme municipal

NOTRE-DAME-DE-L'ÎLE-PERROT - SERVICES COMMUNAUTAIRES
1300, boulevard Don-Quichotte, Notre-Dame-de-l'Île-Perrot, Montérégie, QC, J7V 9E2
514 453-4128 poste 3      Téléc.: 514 453-6647
Site internet: www.ndip.org
Courriel: loisirs@ndip.org

Services: * Activités sportives et récréatives.* Piscines, arénas, centre nautique, parcs, terrains de sports.*
Camp de jour estival.* Location de salle.* Événements, fêtes.
Territoire desservi: Notre-Dame-de-l'Île-Perrot
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, été: lundi au jeudi 8h00 à 12h00 et 13h00 à 16h30,
vendredi 8h00 à 13h00
Frais: variables
Statut: organisme municipal

NOTRE-DAME-DE-L'ÎLE-PERROT - VILLE
21, rue de l'Église, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 8P4
514 453-4128      Téléc.: 514 453-8961
Site internet: www.ndip.org
Courriel: info@ndip.org

Services: Gestion des services municipaux. * Paiement des taxes municipales.* Service de sécurité incendie.*
Collecte des matières résiduelles.* Service des travaux publics: entretien des infrastructures.* Service
d'urbanisme: permis de construction.
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, été: lundi au jeudi 8h00 à 12h00 et 13h00 à 16h30,
vendredi 8h00 à 13h00
Statut: organisme municipal

Services gouvernementaux

57



 

 

 

 

PINCOURT - LOISIRS ET CULTURE
Omni-centre, 375, boulevard Cardinal-Léger, Pincourt, Montérégie, QC, J7V 9H6
514 453-8981 poste 6      Téléc.: 514 453-1839
Site internet: www.villepincourt.qc.ca
Courriel: loisirs@villepincourt.qc.ca

Services: * Activités communautaires, socioculturelles et sportives.* Patinoires, piscine, parcs et terrains de
jeux.* Coordination avec les organismes communautaires du milieu.* Camps de jour estival et camp de la
relâche.* Location de salle.* Événements.
Territoire desservi: Pincourt
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, été: lundi au jeudi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30,
vendredi 8h30 à 13h00
Frais: variables
Statut: organisme municipal

PINCOURT - VILLE
919, chemin Duhamel, Pincourt, Montérégie, QC, J7V 4G8
450 453-8981      Téléc.: 450 453-0934
Site internet: www.villepincourt.qc.ca
Courriel: information@villepincourt.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux. * Paiement des taxes municipales.* Service de sécurité incendie.*
Collecte des matières résiduelles.* Service d'urbanisme: permis de construction.* Service des travaux publics:
entretien des infrastructures.
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, été: lundi au jeudi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30,
vendredi 8h30 à 13h00
Statut: organisme municipal

POINTE-DES-CASCADES - LOISIRS, CULTURE ET VIE CITOYENNE
52, chemin du Fleuve, Pointe-des-Cascades, Montérégie, QC, J0P 1M0
450 455-3414      Téléc.: 450 455-9671
Site internet: www.pointe-des-cascades.com
Courriel: info@pointe-des-cascades.com

Services: * Activités sportives et récréatives.* Centre communautaire, piscine, terrains de sports, parcs.*
Location de salle.* Fêtes.
Territoire desservi: Pointe-des-Cascades
Frais: variables
Statut: organisme municipal

POINTE-DES-CASCADES - MUNICIPALITÉ
105, chemin du Fleuve, Pointe-des-Cascades, Montérégie, QC, J0P 1M0
450 455-3414      Téléc.: 450 455-9671
Site internet: www.pointe-des-cascades.com
Courriel: info@pointe-des-cascades.com

Services: Gestion des services municipaux. * Paiement des taxes municipales.* Service d'incendie.* Service
des travaux publics: entretien des infrastructures.* Service d'urbanisme: permis de construction.
Horaire: lundi au vendredi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h30
Statut: organisme municipal

POINTE-FORTUNE - MUNICIPALITÉ
694, rue Tisseur, Pointe-Fortune, Montérégie, QC, J0P 1N0
450 451-5178      Téléc.: 450 451-4649
Site internet: www.pointefortune.ca
Courriel: mpf@qc.aira.com

Services gouvernementaux

58



 

 

 

 

 

Services: Gestion des services municipaux. * Comptoir municipal: information sur les permis, subventions et
taxes, paiement des taxes.* Calendrier des collectes de matières recyclables et ordures et information sur la
gestion des matières résiduelles: http://www.pointefortune.ca/services/?id=37#contn* Sécurité publique: service
de sécurité incendie, Sureté du Québec.* Service de voirie ?* Transport adapté.
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

RIGAUD - LOISIRS, CULTURE ET VIE COMMUNAUTAIRE
65, rue Saint-Pierre, Rigaud, Montérégie, QC, J0P 1P0
450 451-0869 poste 238
Site internet: www.ville.rigaud.qc.ca

Services: * Activités récréatives et sportives.* Activités de plein air.* Camp de jour.
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

RIVIÈRE-BEAUDETTE - LOISIRS ET ACTIVITÉS
663, chemin Frontière, Rivière-Beaudette, Montérégie, QC, J0P 1R0
450 269-2931
Courriel: loisirsbeaudette@yahoo.com

Services: * Cours en groupe.* Patinoire.* Jeux de cartes et de table.* Terrains de sport. * Jardin éducatif.
Statut: organisme municipal

RIVIÈRE-BEAUDETTE - MUNICIPALITÉ
663, chemin Frontière, Rivière-Beaudette, Montérégie, QC, J0P 1R0
450 269-2931
Site internet: riviere-beaudette.com
Courriel: munrivbeaudette@qc.aira.com

Services: Gestion des services municipaux.  * Comptoir municipal: information sur les permis, subventions et
taxes, paiement des taxes, certificats.* Calendrier des collectes de matières recyclables et ordures.* Sécurité
publique: service de sécurité incendie, Sûreté du Québec.* Rôle d'évaluation disponible en ligne.
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h00, vendredi 8h30 à 12h00
Statut: organisme municipal

SAINT-CLET - LOISIRS
4, rue Du Moulin, Saint-Clet, Montérégie, QC, J0P 1S0
450 456-3900      Téléc.: 450 456-3879
Courriel: loisirs@st-clet.com

Services: * Activités et loisirs.* Patinoire.* Parcs et terrains de jeux.
Statut: organisme municipal

SAINT-CLET - MUNICIPALITÉ
4, rue Du Moulin, Saint-Clet, Montérégie, QC, J0P 1S0
450 456-3363
Site internet: st-clet.com
Courriel: st-clet@videotron.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Comptoir municipal: information sur les permis, subventions et
taxes, paiement des taxes.* Calendrier des collectes de matières recyclables et ordures.* Sécurité publique:
service de sécurité incendie.* Rôle d'évaluation disponible en ligne.
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, vendredi 8h30 à 12h00
Statut: organisme municipal

Services gouvernementaux

59



 

 

 

 

SAINT-LAZARE - LOISIRS ET VIE COMMUNAUTAIRE
1301, rue du Bois, Saint-Lazare, Montérégie, QC, J7T 3E6
450 424-8000 poste 220      Téléc.: 450 424-3246
Site internet: www.ville.saint-lazare.qc.ca/activitesrecreativesetsportives
Courriel: loisirs@ville.saint-lazare.qc.ca

Services: * Activités sportives et récréatives.* Centre communautaire, parcs, terrains de sports, complexe
sportif et patinoires extérieures.* Camp de jour estival.* Mise en forme douce pour aînés.* Location de salle.*
Ado'zone: activités et soirées dansantes pour adolescents.* Fêtes, spectacles et événements.
Territoire desservi: Saint-Lazare
Horaire: lundi au jeudi 8h00 à 12h00 et 12h45 à 16h30, vendredi 8h00 à 12h00 et 12h30 à 16h30, mise en
forme douce pour aînés: lundi et mercredi 14h30 à 15h30
Frais: variables
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

SAINT-POLYCARPE - LOISIRS
100, rue des Loisirs, Saint-Polycarpe, Montérégie, QC, J0P 1X0
450 265-3731 poste 21      Téléc.: 450 265-1124
Site internet: munstpolycarpe.qc.ca/services-municipaux/loisir-culture-et-vie-communautaire

Services: * Terrains de soccer, de volley-ball, de balle et de pétanque, patinoire, croquet, aires de jeu.* Centre
sportif Soulanges: patinage, hockey, location de salle, etc.* Aide pour les frais d'activités sportives.*
Événements spéciaux.
Horaire: administration: lundi au vendredi 8h00 à 12h00 et 13h00 à 17h00
Statut: organisme municipal

SAINT-POLYCARPE - MUNICIPALITÉ
1263, chemin Élie-Auclair, Saint-Polycarpe, Montérégie, QC, J0P 1X0
450 265-3777      Téléc.: 450 265-3010
Site internet: munstpolycarpe.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux. * Gestion et paiement des taxes municipales.* Services urbains:
déneigement, réseau d'aqueduc, etc.* Service d'urbanisme: permis de construction.* Information sur les
collectes de matières résiduelles.* Sécurité publique: service des incendies, Sûreté du Québec.* Le Lien:
bulletin municipal.
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 17h00, vendredi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h00
Statut: organisme municipal

SAINT-TÉLESPHORE - LOISIRS
1425, route 340, Saint-Télesphore, Montérégie, QC, J0P 1Y0
450 269-2999
Site internet: saint-telesphore.com
Courriel: st-telesphore@xittel.ca

Services: * Parcs, sentiers pédestres et patinoire.* Chalet du parc André-Leblanc.
Horaire: chalet du parc André-Leblanc: lundi au vendredi 8h00 à 21h00, samedi et dimanche 9h00 à 21h00
Statut: organisme municipal

SAINT-TÉLESPHORE - MUNICIPALITÉ
1425, route 340, Saint-Télesphore, Montérégie, QC, J0P 1Y0
450 269-2999      Téléc.: 450 269-2257
Site internet: saint-telesphore.com
Courriel: st-telesphore@xittel.ca

Services: Gestion des services municipaux. * Gestion et paiement des taxes municipales.* Information sur les
collectes de matières résiduelles.* Permis de construction et de brûlage.* Sécurité publique: service des
incendies, Sûreté du Québec.* Le Montjoie: journal municipal.

Services gouvernementaux

60



 

 

 

 

 

Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, été: lundi au jeudi 8h00 à 12h00 et 13h00 à 16h30,
vendredi 8h00 à 12h00
Statut: organisme municipal

SAINT-ZOTIQUE - MUNICIPALITÉ
1250, rue Principale, Saint-Zotique, Montérégie, QC, J0P 1Z0
450 267-9335
Site internet: www.st-zotique.com
Courriel: dg@st-zotique.com

Services: Gestion des services municipaux. * Collecte des déchets et des matières recyclables. * Service
d'urbanisme.* Taxation et évaluation foncière: www.st-zotique.com/municipalite/services-en-ligne/evaluation-en-
ligne
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 16h30, vendredi 8h30 à 13h30
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

TERRASSE-VAUDREUIL - LOISIRS ET SERVICES COMMUNAUTAIRES
74, 7e Avenue, Terrasse-Vaudreuil, Montérégie, QC, J7V 3M9
514 453-8120      Téléc.: 514 453-1180
Site internet: www.terrasse-vaudreuil.ca
Courriel: info@terrasse-vaudreuil.ca

Services: * Activités sportives et récréatives.* Centre communautaire, piscine, patinoire, terrains de sports.*
Camp de jour estival.* Location de salle.
Territoire desservi: Terrasse-Vaudreuil
Frais: variables
Statut: organisme municipal

TERRASSE-VAUDREUIL - MUNICIPALITÉ
74, 7e Avenue, Terrasse-Vaudreuil, Montérégie, QC, J7V 3M9
514 453-8120      Téléc.: 514 453-1180
Site internet: www.terrasse-vaudreuil.ca
Courriel: info@terrasse-vaudreuil.ca

Services: Gestion des services municipaux. * Paiement des taxes municipales.* Service d'incendie.* Collecte
des matières résiduelles.* Service des travaux publics: entretien des infrastructures.* Service d'urbanisme:
permis de construction.* Licence pour chien et chat.
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30, été: lundi au jeudi 8h00 à 12h00 et 13h00 à 16h30,
vendredi 8h00 à 12h00
Statut: organisme municipal

TRÈS-SAINT-RÉDEMPTEUR - LOISIRS
769, route Principale, Très-Saint-Rédempteur, Montérégie, QC, J0P 1P1
450 451-5203
Site internet: tressaintredempteur.ca/loisirs-et-culture/service-des-loisirs
Courriel: mun.tsr@tressaintredempteur.ca

Services: * Centre communautaire.* Activités et fêtes.* Parcs, terrains de jeu, de balle-molle et de basketball,
sentiers pédestres.* Location de salle.
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 17h00
Statut: organisme municipal

Services gouvernementaux

61



 

 

 

 

TRÈS-SAINT-RÉDEMPTEUR - MUNICIPALITÉ
769, route Principale, Très-Saint-Rédempteur, Montérégie, QC, J0P 1P1
450 451-5203      Téléc.: 450 451-8894
Site internet: tressaintredempteur.ca
Courriel: mun.tsr@tressaintredempteur.ca

Services: Gestion des services municipaux. * Gestion et paiement des taxes municipales.* Service
d'urbanisme et d'environnement: comité consultatif, permis de construction et de rénovation, réglementation
des puits artésiens et des installations septiques.* Service des travaux publics: entretien du réseau routier et de
la signalisation, des bâtiments municipaux, des espaces verts, etc.* Information sur la gestion des matières
résiduelles.* Sécurité publique: service des incendies, Sûreté du Québec.* Licence pour chien.* Bulletin
municipal.
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 17h00
Statut: organisme municipal

VAUDREUIL-DORION - LOISIRS ET CULTURE
3093, boulevard de la Gare, bureau B-230, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 9R2
450 455-3371 poste 4      Téléc.: 450 424-3270
Site internet: www.ville.vaudreuil-dorion.qc.ca/loisirs-et-culture.html
Courriel: loisirsculture@ville.vaudreuil-dorion.qc.ca

Services: * Activités communautaires, socioculturelles et sportives.* Centre multisports, aréna, piscines, parcs,
patinoires et terrains de sports.* Coordination avec les organismes communautaires du milieu.* Camp de
jour estival.* Spectacles et événements.* Location de salle.
Territoire desservi: Vaudreuil-Dorion
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 18h00, vendredi 8h30 à 12h00
Frais: variables
Statut: organisme municipal

VAUDREUIL-SUR-LE-LAC - LOISIRS ET SERVICES COMMUNAUTAIRES
44, rue de l'Église, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 8P3
450 455-1133 poste 6      Téléc.: 450 455-8614
Site internet: www.vsll.ca
Courriel: loisirsvsll@videotron.ca

Services: * Activités sportives et récréatives.* Centre communautaire, parcs, terrains de sports.* Camp de jour
estival.* Location de salle.* Fêtes et événements.
Territoire desservi: Vaudreuil-sur-le-Lac
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30
Frais: variables
Statut: organisme municipal

VAUDREUIL-SUR-LE-LAC - MUNICIPALITÉ
44, rue de l'Église, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 8P3
450 455-1133      Téléc.: 450 455-8614
Site internet: www.vsll.ca
Courriel: vsll@videotron.ca

Services: Gestion des services municipaux. * Paiement des taxes municipales.* Information sur la collecte des
matières résiduelles.* Service d'urbanisme: permis de construction.
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30
Statut: organisme municipal

Services gouvernementaux

62



Transports publics

CONSEIL INTERMUNICIPAL DE TRANSPORT DE LA PRESQU'ÎLE
4, rue Saint-Michel, Vaudreuil-Dorion, Montérégie, QC, J7V 1E7
450 424-2485      Téléc.: 450 218-1980
Site internet: www.citlapresquile.qc.ca
Courriel: info@citlapresquile.qc.ca

Services: Organisme public de transport en commun et transport adapté.
Clientèle: transport adapté: personnes handicapées et personnes avec des limitations sur le plan de la mobilité
Territoire desservi: Hudson, Pincourt, Vaudreuil-Dorion, Notre-Dame-de-l'Île-Perrot, Île-Perrot, Saint-Lazare,
Rigaud
Horaire: lundi, mardi, mercredi, vendredi 8h00 à 16h30, jeudi 8h00 à 19h00
Frais: variables
Financement: autofinancement, provincial
Statut: organisme parapublic

Services gouvernementaux

63



Sexe et genre
 
GROUPES DE DÉFENSE ET DE SOUTIEN POUR FEMMES
 
 

Sexe et genre

64



Groupes de défense et de soutien pour femmes

CENTRE DE FEMMES LA MOISSON
321, Grand Boulevard, L'Île-Perrot, Montérégie, QC, J7V 4X3
514 453-8720
Site internet: www.centredefemmeslamoisson.com
Courriel: lamoisson1@videotron.ca

Services: * Relation d'aide individuelle.* Groupes de croissance et d'entraide.* Accompagnement lors de
démarches légales.* Cafés-rencontres et conférences.
Clientèle: femmes
Territoire desservi: Vaudreuil-Soulanges
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 16h30
Frais: gratuit
Financement: provincial
Statut: organisme à but non lucratif

Sexe et genre

65



Sports et loisirs
 
BIBLIOTHÈQUES
 
 

Sports et loisirs

66



 

 

 

 

Bibliothèques

BIBLIOTHÈQUE GABY-FARMER-DENIS
141, rue Valade, Les Cèdres, Montérégie, QC, J7T 1S9
450 452-4250 poste 221      Téléc.: 450 452-2860
Site internet: mabibliothèque.ca/cedres
Courriel: cedres@reseaubibliomonteregie.qc.ca

Services: Prêt et consultation de documents imprimés. * Postes informatiques et accès à Internet.* Jeux de
société.* Heure du conte.* Expositions, ateliers.
Territoire desservi: Les Cèdres
Horaire: lundi 11h00 à 15h00, mardi et jeudi 13h00 à 20h00, mercredi 18h00 à 20h00, samedi 9h00 à 12h00
Frais: gratuit pour les résidents
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE POINTE-DES-CASCADES
52, chemin du Fleuve, Pointe-des-Cascades, Montérégie, QC, J0P 1M0
450 455-5310
Site internet: www.pointe-des-cascades.com/bibliotheque
Courriel: pointe.cascades@reseaubibliomonteregie.qc.ca

Services: Prêt et consultation de documents. * Ordinateurs et accès à Internet.
Territoire desservi: Pointe-des-Cascades
Horaire: mardi 18h30 à 20h30, jeudi 15h30 à 17h30, samedi 9h30 à 11h30
Frais: abonnement: gratuit
Statut: organisme municipal

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE SAINT-POLYCARPE
7, rue Sainte-Catherine, Saint-Polycarpe, Montérégie, QC, J0P 1X0
450 265-3444      Téléc.: 450 265-3010
Site internet: munstpolycarpe.qc.ca/services-municipaux/loisir-culture-et-vie-communautaire/bibliotheque
Courriel: polycarpe@reseaubibliomonteregie.qc.ca

Services: * Prêt et consultation de livres et de documents.* Postes d'ordinateurs.* Heure du conte.
Horaire: mardi et vendredi 18h30 à 20h30, mercredi 14h00 à 16h00, samedi 10h00 à 12h00 et 14h00 à 16h00
Frais: abonnement: gratuit pour les résidents, 20$ pour les non résidents
Statut: organisme municipal

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE SAINT-TÉLESPHORE
1421, route 340, Saint-Télesphore, Montérégie, QC, J0P 1Y0
450 269-2364
Site internet: www.saint-telesphore.com/bibliotheque

Services: Prêt et consultation de livres et de documents.
Horaire: 2ème et 4ème mercredi du mois 18h30 à 19h30
Statut: organisme municipal

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE TERRASSE-VAUDREUIL
74, 7e Avenue, Terrasse-Vaudreuil, Montérégie, QC, J7V 3M9
514 453-8120 poste 233
Site internet: www.terrasse-vaudreuil.ca
Courriel: info@terrasse-vaudreuil.ca

Services: Prêt et consultation de documents. * Ordinateurs et accès à Internet.
Territoire desservi: Terrasse-Vaudreuil

Sports et loisirs

67



 

 

 

 

 

Horaire: lundi et mercredi 19h00 à 21h00, samedi 10h00 à 12h00
Frais: abonnement: gratuit
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE TRÈS-SAINT-RÉDEMPTEUR
769, route Principale, Très-Saint-Rédempteur, Montérégie, QC, J0P 1P1
450 451-5203 poste 225
Site internet: tressaintredempteur.ca/loisirs-et-culture/bibliotheque
Courriel: bibliotheque@tressaintredempteur.ca

Services: * Prêt et consultation de livres et de documents.* Poste d'ordinateur, accès à Internet.* Club de
lecture estival pour enfants.
Clientèle: club de lecture: enfants de 0 à 12 ans
Horaire: mercredi 19h00 à 21h00, samedi 10h00 à 12h00
Frais: membre: gratuit
Statut: organisme municipal

COTEAU-DU-LAC - BIBLIOTHÈQUE JULES-FOURNIER
3, rue du Parc, Coteau-du-Lac, Montérégie, QC, J0P 1B0
450 763-2763      Téléc.: 450 763-2495
Courriel: bibliotheque@coteau-du-lac.com

Services: * Prêt de documents.* Club de lecture.* Activités et conférences.
Horaire: lundi au mercredi 10h00 à 20h00, jeudi 10h00 à 15h00, vendredi 10h00 à 17h00, samedi 10h00 à
13h00, fermé les samedis durant l'été
Statut: organisme municipal

LES COTEAUX - BIBLIOTHÈQUE
65, route 338, Les Coteaux, Montérégie, QC, J7X 1A2
450 267-1414      Téléc.: 450 267-3532

Services: * Prêt de documents.* Conférences.
Statut: organisme municipal

RIVIÈRE-BEAUDETTE - BIBLIOTHÈQUE
663, chemin Frontière, Rivière-Beaudette, Montérégie, QC, J0P 1R0
450 269-2931
Courriel: bibliotheque.riv.beaudette@outlook.com

Services: * Prêt de documents.* Local multimédia.
Horaire: mardi 13h00 à 16h00, mercredi 16h00 à 19h00, jeudi 18h00 à 21h00
Statut: organisme municipal

SAINT-CLET - BIBLIOTHÈQUE
25, rue Piché, Saint-Clet, Montérégie, QC, J0P 1S0
450 456-3175
Courriel: clet@reseaubibliomonteregie.qc.ca

Services: * Prêt de documents.* Lecture de contes.
Horaire: mardi 13h00 à 16h00 et 19h00 à 20h30, mercredi 19h00 à 20h30, samedi 10h30 à 12h00
Statut: organisme municipal

Sports et loisirs

68



Index alphabétique 

AIDE MOMENTANÉE POUR LES URGENCES RIGAUDIENNES 16
AIDE MOMENTANÉE POUR LES URGENCES RIGAUDIENNES - ACCOMPAGNEMENT-
TRANSPORT

6

AIGUILLAGE (L') 4
ARC-EN-CIEL VAUDREUIL-SOULANGES 53
ASSOCIATION D'HABITATION DE LA LÉGION DU LAKESHORE 10
ASSOCIATION DE FIBROMYALGIE ET DU SYNDROME DE FATIGUE CHRONIQUE DE
VAUDREUIL-SOULANGES

43

ASSOCIATION PANDA VAUDREUIL-SOULANGES 40
ATELIERS LA BOÎTE À SURPRISES (LES) 36
BANQUE ALIMENTAIRE LE PONT BRIDGING D'HUDSON 16
BIBLIOTHÈQUE GABY-FARMER-DENIS 67
BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE NOTRE-DAME-DE-L'ÎLE-PERROT 6
BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE PINCOURT 3
BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE POINTE-DES-CASCADES 67
BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE SAINT-LAZARE 7
BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE SAINT-POLYCARPE 67
BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE SAINT-TÉLESPHORE 67
BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE SAINT-ZOTIQUE 2
BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE TERRASSE-VAUDREUIL 67
BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE TRÈS-SAINT-RÉDEMPTEUR 68
BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE VAUDREUIL-DORION 28
BUREAU D'AIDE JURIDIQUE - VAUDREUIL-DORION 49
CARREFOUR DE L'ESPOIR 21
CARREFOUR JEUNESSE-EMPLOI VAUDREUIL-SOULANGES 33
CARREFOUR JEUNESSE-EMPLOI VAUDREUIL-SOULANGES - POINT DE SERVICE RIGAUD 33
CARREFOUR JEUNESSE-EMPLOI VAUDREUIL-SOULANGES - POINT DE SERVICE SAINT-
ZOTIQUE

33

CÈDRES (LES) - LOISIRS, CULTURE ET VIE COMMUNAUTAIRE 56
CÈDRES (LES) - MUNICIPALITÉ 20
CENTRE COMMUNAUTAIRE DES AÎNÉS DE SOULANGES 7
CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE L'ACTUEL 2
CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE L'ACTUEL - ACCOMPAGNEMENT-TRANSPORT 6
CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE L'ACTUEL - CLINIQUE D'IMPÔTS 31
CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE SOULANGES 2
CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE SOULANGES - ACCOMPAGNEMENT-TRANSPORT 6
CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE SOULANGES - RÉCUPÉRATION D'ARTICLES USAGÉS 21
CENTRE D'HÉBERGEMENT DE COTEAU-DU-LAC 10
CENTRE D'HÉBERGEMENT DE RIGAUD 11
CENTRE D'HÉBERGEMENT DE VAUDREUIL 11
CENTRE D'HÉBERGEMENT LAURENT-BERGEVIN 11
CENTRE DE FEMMES LA MOISSON 65
CENTRE DE RÉADAPTATION EN DÉPENDANCE FOSTER - SERVICES EXTERNES -
VAUDREUIL

54

CENTRE JEUNESSE DE LA MONTÉRÉGIE - VAUDREUIL-DORION 36
CENTRE LOCAL D'EMPLOI DE VAUDREUIL-SOULANGES 47
CENTRE NOTRE-DAME DE FATIMA 43
CENTRE PRÉNATAL ET JEUNES FAMILLES 44
CENTRE SERVICE CANADA - VAUDREUIL-DORION 32
CLSC DE RIGAUD 51
CLSC DE SAINT-POLYCARPE 51
CLSC ET CENTRE DE SERVICES AMBULATOIRES DE VAUDREUIL-DORION 51
CLUB ÂGE D'OR VILLE ÎLE-PERROT 7

69



CLUB D'ÂGE D'OR LES CÈDRES 8
CLUB FADOQ LES COTEAUX 8
COMITÉ JEUNESSE LA PRESQU'ÎLE 26
COMMISSION SCOLAIRE DES TROIS-LACS 28
COMPTOIR NOTRE-DAME-DE-LORETTE 21
COMQUAT 27
CONSEIL INTERMUNICIPAL DE TRANSPORT DE LA PRESQU'ÎLE 62
CORPORATION D'HABITATION DES DEUX COTEAUX (LA) 11
CORPORATION DE DÉVELOPPEMENT COMMUNAUTAIRE VAUDREUIL-SOULANGES 3
COTEAU-DU-LAC - BIBLIOTHÈQUE JULES-FOURNIER 68
COTEAU-DU-LAC - LOISIRS ET CULTURE 56
COTEAU-DU-LAC - VILLE 56
CSSS DE VAUDREUIL-SOULANGES - PAROLES AUX ANGES 37
DÉVELOPPEMENT VAUDREUIL-SOULANGES 31
ÉGLISE SAINT-MICHEL DE VAUDREUIL 16
ENTRAIDE DES GÉNÉRATIONS 8
FONDATION DES ENFANTS DE VAUDREUIL-SOULANGES 3
FONDATION MAISON DE SOINS PALLIATIFS VAUDREUIL-SOULANGES 44
GRAND RASSEMBLEMENT DES AÎNÉS DE VAUDREUIL ET SOULANGES 12
GROUPE DE SOUTIEN DU SUROÎT ARTHRITE-ARTHROSE 43
HÉBERGEMENT D'URGENCE VIOLENCE CONJUGALE VAUDREUIL-SOULANGES -
HÉBERGEMENT LA PASSERELLE

37

HUDSON - SERVICE DES PARCS ET LOISIRS 56
HUDSON - VILLE 20
ÎLE-PERROT - SERVICE DES LOISIRS 56
L'ÎLE-CADIEUX - VILLE 57
L'ÎLE-PERROT - VILLE 20
LES COTEAUX - BIBLIOTHÈQUE 68
LES COTEAUX - LOISIRS ET VIE COMMUNAUTAIRE 57
LES COTEAUX - MUNICIPALITÉ 16
LES JONATHAN DE SOULANGES INC. 12
MAGIE DES MOTS (LA) 28
MAISON DE LA FAMILLE VAUDREUIL-SOULANGES 27
MAISON DES JEUNES DE L'ÎLE PERROT - MARTIN BERNIER 26
MAISON DES JEUNES DE RIGAUD (LA) 26
MAISON DES JEUNES DE VAUDREUIL-DORION 26
MAISON DES JEUNES LES CÈDRES 27
MRC DE VAUDREUIL-SOULANGES - COUR MUNICIPALE RÉGIONALE 49
MUSÉE RÉGIONAL DE VAUDREUIL-SOULANGES 36
NOTRE-DAME-DE-L'ÎLE-PERROT - SERVICES COMMUNAUTAIRES 57
NOTRE-DAME-DE-L'ÎLE-PERROT - VILLE 57
NOURRI-SOURCE - MONTÉRÉGIE 37
NOVA HUDSON 13
OFFICE MUNICIPAL D'HABITATION LES CÈDRES 12
OFFICE RÉGIONAL DE VAUDREUIL-SOULANGES 20
OUVROIR SAINT-VINCENT 21
PARENTS D'ENFANTS HANDICAPÉS AVEC DIFFICULTÉS D'ADAPTATION OU
D'APPRENTISSAGE

40

PARRAINAGE CIVIQUE DE VAUDREUIL-SOULANGES 10
PINCOURT - LOISIRS ET CULTURE 57
PINCOURT - VILLE 58
POINTE-DES-CASCADES - LOISIRS, CULTURE ET VIE CITOYENNE 58
POINTE-DES-CASCADES - MUNICIPALITÉ 58

Index alphabétique

70



POINTE-FORTUNE - MUNICIPALITÉ 58
POPOTE ROULANTE D'HUDSON 13
PRÉMATERNELLE L'ATELIER DE L'ENFANT SOLEIL 36
RELÂCHE (LA) - RÉPIT V.S. 40
REPAS PARTAGÉS - ÎLE-PERROT 8
REPAS PARTAGÉS - LES CÈDRES 8
REPAS PARTAGÉS - LES COTEAUX, SECTEUR SUD 17
REPAS PARTAGÉS - NOTRE-DAME-DE-L'ÎLE-PERROT 17
REPAS PARTAGÉS - PINCOURT-TERRASSE-VAUDREUIL 9
REPAS PARTAGÉS - RIGAUD 17
REPAS PARTAGÉS - SAINT-LAZARE 9
REPAS PARTAGÉS - SAINT-ZOTIQUE 18
REPAS PARTAGÉS - VAUDREUIL-DORION 18
RÉSEAUX EMPLOI ENTREPRENEURSHIP 31
RESSOURCE DE TRANSITION LE TOURNANT - POINT DE SERVICE VAUDREUIL 53
RIGAUD - LOISIRS, CULTURE ET VIE COMMUNAUTAIRE 59
RIVIÈRE-BEAUDETTE - BIBLIOTHÈQUE 68
RIVIÈRE-BEAUDETTE - LOISIRS ET ACTIVITÉS 59
RIVIÈRE-BEAUDETTE - MUNICIPALITÉ 59
SAINT-CLET - BIBLIOTHÈQUE 68
SAINT-CLET - LOISIRS 59
SAINT-CLET - MUNICIPALITÉ 59
SAINT-LAZARE - LOISIRS ET VIE COMMUNAUTAIRE 59
SAINT-LAZARE - VILLE 17
SAINT-POLYCARPE - LOISIRS 60
SAINT-POLYCARPE - MUNICIPALITÉ 60
SAINT-TÉLESPHORE - LOISIRS 60
SAINT-TÉLESPHORE - MUNICIPALITÉ 60
SAINT-ZOTIQUE - LOISIRS 2
SAINT-ZOTIQUE - MUNICIPALITÉ 61
SERVICES D'AIDE À DOMICILE VAUDREUIL-SOULANGES 13
SERVICES QUÉBEC - VAUDREUIL-DORION 47
SOCIÉTÉ ALZHEIMER DU SUROÎT - POINT DE SERVICE DE VAUDREUIL-DORION 13
SOCIÉTÉ D'HABITATION DE COTEAU-DU-LAC 12
SOURCE D'ENTRAIDE INC. (LA) 16
TERRASSE-VAUDREUIL - LOISIRS ET SERVICES COMMUNAUTAIRES 61
TERRASSE-VAUDREUIL - MUNICIPALITÉ 61
TRANSPORT SOLEIL 44
TRÈS-SAINT-RÉDEMPTEUR - LOISIRS 61
TRÈS-SAINT-RÉDEMPTEUR - MUNICIPALITÉ 61
UNIVERSITÉ DU TROISIÈME ÂGE - MONTÉRÉGIE - DORION 9
UNIVERSITÉ DU TROISIÈME ÂGE - MONTÉRÉGIE - VAUDREUIL 9
VAUDREUIL-DORION - LOISIRS ET CULTURE 62
VAUDREUIL-DORION - VILLE 20
VAUDREUIL-SUR-LE-LAC - LOISIRS ET SERVICES COMMUNAUTAIRES 62
VAUDREUIL-SUR-LE-LAC - MUNICIPALITÉ 62
VERSANT (LE) - RÉSEAU D'ENTRAIDE POUR PERSONNES SOUFFRANT DE TROUBLES
ANXIEUX

53

VISION-TRAVAIL - VAUDREUIL 32
ZÈBRE ROUGE (LE) 22

Index alphabétique

71


